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KASDIENĄ...
CIevelande
Smetonlaižiai 
Ideališkumas 
Tape Far'“eriu

Sugryžęs iš Clevelando, kur 
pereitų nedėldienj įvyko “Vil­
nies” piknikas, noriu pranešti 
draugams, kad piknikas buvo 
tikrai geras.. Tą pačią dieną į- 
vyko ir šv. Jurgio parapijos pik­
nikas. Jei ne tas faktas, lai mu­
sų piknikas butų buvęs nepap­
rastai didelis. Bet, vistik. iš vi­
sų “Vilnies” piknikų CIevelan­
de šis buvo didžiausias.

Clevelando vilniečiai džiau­
giasi. Piknike buvo ir biznie­
rių, bet nebuvo intelektualų.

Mus žmonės juos remia, o jie 
mus ignoruoja.

Pro Cleveland^ Wasliinglo- 
nan nudumė A. Smetona. Jam 
dabar dviguba bėda. Pas Bachu- 
ną “ekscelencijai” darosi mar- 
Įcatna, o generolas Kubiliūnas, 
kurį anuomet Smetona uždare 
belangčn, sykiu su Voldemaru, 
gali jį ir Lietuvon neįsileisti.

Del to jis bandys spekuliuoti 
“demokratija.” Reikia tikėlis, 
kad prez. Rooseveltas jo dau­
giau prie savęs neprisileis.

Yra nemažai žmonių, kurie 
džiaugiasi ir net didžiuojasi: 
puikiai mušasi tie bolševikai! 
Tokių karžygių pasaulis nema­
tė!

Bet daugelis loldll „žmonių, 
čia Amerikoj, tingi net į mitin­
gus ateiti, tingi pasidarbuoti.

Su d. J. Rubu vieną dieną va- 
žinėjomės po Ohio fermerius. 
Į pietryčius nuo Clevelando lie­
tuvių farmerių yra gal 40-50 
šeimų. Apie desėtkas skaito 
“Vilnį.” Kiti sakosi neturį nei 
minutės pažiūrėt į laikraščius. 
Gyvena tik savo rūpesčiais, žiu­
ri lik asmeninės naudos. Jie nei 
mano šių žodžių neskaitys.

Pasaulio, žmonijos reikalai 
jiems nerupi. Bet jeigu jiems 
patiems pasidaro skriaudos nors 
už centą, lai jie kelia didžiausį 
gvollą.

Gaila labai, kad “Vilnies” pik­
niką Springfield, Ilk, sulijo. Bet 
springfieldicčiai. užsipelno kre­
dito, kad jie bent mėgino pasi­
darbuoti.

Yra vietų, kur net mėginimo 
nėra.

Kaip ten nebūtų, bet ateinantį 
nedėldienj bukime Rockford, 
III.

Chicagiečiai mėgsta važiuoti 
Rockfordan. Daugelis ten turi 
giminių ir gerų pažystamų. Tai­
gi, važiuokime kas tik galime.

Skaitydamas “Laisvę”, aš 
laipsniškai prieinu išvados, kad 
rytiečiai draugai, ypač brookly- 
niečiai, duosniau aukauja spau­
dos ir visuomenės reikalams, 
negu chicagiečiai.

Ir Chicagoj yra duosnių žmo­
nių. bet jų mažiau. Tai yra blo­
gas ženklas.

Sovietai Nukirto 101 Vokiečių Lėktuvu
MOLOTOVAS ĮSPĖJO JAPONIJA
NEKLIUDYTI KARINIŲ SIUNTINIU

EINANČIŲ Į VLADIVOSTOKĄ
Prez. Rooseveltas Parems Moraliai Sovie­

tų Sąjungos Įspėjimą Japonams
WASHINGTONAS, rugp. 27. 

—Vyriausybės rateliuose tvirti­
nama, jeigu reikės, prez. Roose­
veltas moraliai parems Moloto­
vo įteiktą Japonijai įspėjimą ne­
sikėsinti į Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos prekybą, einančią nor­
malises keliais.

MASKVA, rugp. 27.—Sovietų 
Sąjungos užsienio reikalų komi­
saras Viačeslav Molotovas pa­
reiškė Japonijos vyriausybei, 
kad Sovietų Sąjunga skaitys 
“nedraugiška akcija,” jei jinai 
imsis kliudyti Sovietų ir Ameri­
kos prekybą.

Įspėjimą Molotovas įteikė Ja­
ponijos ambasadoriui Įeit. gen. 
Yoshitsugu Tatekawa, kuris tuo 
pačiu sykiu buvo atvykęs pas 
Molotovą su Japonijos vyriau­
sybės pareiškimu kas dėl Ame­
rikos karinių reikmenų per Vla­
divostoką siuntibą Sovietų Są­
jungai., Pareiškime japonų vy; 
riausybė sakė, kad “iš Ameri­
kos siunčiamos karo reikmenys, 
ypač aliejus ir gazolinas, “su­
darys opią situaciją ir Japoniją 
įstums į nemalonią padėlį.”

Į tai atsakydamas komisaras 
Molotovas pareiškė, Sovietų Są­
junga visai nesirūpina kokius 
daiktus ir iš kur Japonija sau 
perka. Todėl japonam nerei­
kėtų baimintis Sovietų Sąjun­
gos prekyba, kuri, be to, einą 
normaliais, ir netgi Sovietų Są­
jungos, keliais.”

Molotovas paaiškino japonų 
ambasadoriui, kad iš Amerikos

Praneša, kad Irano 
Šahas Norįs Taikytis 
Su Talkininkais

Teheran, rugp. 27.—Baigus 
ilgoką audienciją su Irano ša­
chu Pahlevi, Sovietų ir Anglijos 
ambasadoriai pasiuntė savo vy­
riausybėm pasitarimų rezulta­
tus.

Sakoma, Pahlevi norįs laikos, 
vis dėlto talkininkų sąlygas ima 
su kai kuriom rezervacijom. 
Jis dar vis nenori visų ir ne­
delsiant Hitlerio agentų išbluk­
ti iš krašto.

perkami karo daiktai naudoja­
mi vakarų fronte, kurį pradėjo 
vokiečiai, šia proga Molotovas 
pabrėžė, kad Sovietų Sąjunga 
veda grynai apsigynimo karą. 
Šis pabrėžimas Svarbus tuo, kad 
jis priminė japonam, jog-Sovie­
tų ir Amerikos prekyba visai 
nekliudo Japonijos karinės su­
tarties sii Vokietija ir Italija.

Fašistų Kariuomenė 
Rengiama Dar Kur 
Nors Briautis

ROMA, rugp. 27.—Miissolinio 
leikraščio redaktorius Virginio 
Gayda vakarykščiam editoriale 
pranašauja naują fašistų puoli­
mą. Gayda atkartotinai pabrė­
žė, kad vokiečių ir italų divizi­
jos neužilgo pradės kur nors 
briautis. Bet nepasakė nieko, 
kas bent kiek parodytų, kur tas 
briovimasis numatomas.

Ryšium su Gaydos pranašavi­
mu, kariniai rateliai linkę ma­
nyti, kad naziai gali pulti Gib­
raltarą per Ispaniją, atnaujint 
Afrikoje operacijas—tikslu pa­
siekti Suezo kanalą arba pulti 
Turkiją.

FINAI GIRIASI DIDESNIAIS 
LAIMĖJIMAIS

HELSINKIS. — Finų valdžia 
sako, jos armija užėmė Kakisal- 
mi ir kitas sritis į žiemius nuo 
Vuoksi upės.

Laisvieji Prancūzai 
Siūlo Amerikai Karo
Bazes Afrikoje

Pranešama, kad Ukrainoje 
galą gavo vokiečių generolas 
Karį von Rundstedt.

Po kareivių seka leitenantai, 
po leitenantų pulkininkai. Po jų 
seka generolai. Daug jų galą ga­
vo. Ateis ir "Hitlerio eilė. Tuo­
met bus tikras galas.

Raymond Clapper rašo iš 
Londono: “Aš tikrai jaučiu, kad 
mes, amerikiečiai, perdaug kal­
bame. Mes per du melu kalba­
me ką anglai turi daryti.”

Reikia veiksmų, reikia gink­
lų, reikia amunicijos! Tą patį 
sako Maskva.

Ir lietuvių tarpe yra žmonių, 
kurie tik kalba, tarytum, jie bu­
tų generolai. O net ramiose A- 
merikos sąlygose jie niekuo ne­
prisideda prie darbo.

Napoleonas sakydavo, kad 
kareivių moralė, jų upas, jų 
dvasia tris kartus daugiau reiš­
kia negu skaičius.

Hitleris sugrudo prieš bolše­
vikus beveik visą savo Europą. 
Jis manė, kad skaičiai ir mašine­
rija viską reiškia.

Bet jis, fašisto šmotas, neda- 
kainavo raudonarmiečių mora­
lės, pasiryžimo.

Už tai jis atsimokės nacizmo 
kailiu.

L. Pruseika.

Brazzaville, Laisvos Prancūzi­
jos Afrika, rugp. 27.—Laisvųjų 
francūzų vadas gen. de Gaulle 
patvirtino kalbas, kad formaliai 
pasiūlė Jungtinių Valstijų vy­
riausybei tris Afrikoje pozicijas 
įsteigimui karinių bazių.

Gen. de Gaulle sako, pasiū­
lęs Kamerūno kolonijoje Du­
alų, Port Gentil Gibono koloni­
joje ir Pointe Noire Francūzų 
Ekvatorinėj Afrikoj. Žygį daręs 
dėlto, kad kontratakuoti vokie­
čius Afrikoj ir Atlanto pietuose, 
atsitikime jei naziai įsigalėtų 
Dakaro uoste.

vietos italų fašistų laikraštyj.

SOVIETŲ KARIUOMENES DAUNIAI 
ARTINASI PRIE IRANO SOSTINĖS

Londonas, rugp. 27.—Anglijos 
ir Sovietų kariuomenė visais 
barais eina linkui pasiskirtų ob­
jektų. Sovietų kariuomenė už­
ėmė Tabriz miestą, didumu an­
trą nuo Teherano—krašto sos­
tinės. Kiti Sovietų daliniai, ei­
ną nuo Kaspijos jūros, užėmė 
Dihnan miestą, 100 mylių nuo 
Teherano.

Raudonoji Armija įėjo į Ira­
no gilumą apie 100 mylių. An­
glų kariuomenė, eidama Persi­
jos užlaja linkui aliejaus centrų, 
įėjo apie 60 mylių krašto gilu­
mom

Vietomis Irano kariuomenė 
parodo stipraus pasipriešinimo. 
Tačiau karinių stebėtojų ben­
dra nuomonė yra, kad už dienos 
kitos tas pasipriešinimas iš­
kriks. Irano aviacija (viso 13 
lėktuvų) ir jūrinis laivynas an-

UKRAINOS FRONTE NUDĖJO 
VYRIAUSIĄ NAZIŲ KA­

RIUOMENĖS VADĄ

NEW YORKAS, rugp. 27. — 
Nugirsta Maskvos radijo prane­
šimas, kad Sovietų karinės jė­
gos naikindamos vokiečių vieną 
diviziją, nudėjo pulk. gen. Kari 
Rudolf von Rundstedt, vyriau­
sią nazių kariuomenės koman- 
dierą Ukrainos fronte.

SAN DIEGO. — Consolidated 
Aircraft kompanijos pastatytas 
Anglijai bomberis, “Liberator,” 
galįs skristi sub-zero tempera­
tūroj po 300 mylių į valandą, 
šiomis dienomis perskrido At­
lantą per 7 ir pusę valandų.

ATKAKLŪS AVIACIJOS MŪŠIAI
UŽ PIRMENYBE ORE VIRS
LENINGRADO IR JO APIELINKES

Per Pastarąsias Tris Dienas Nazių Kariuo­
menė Jokiam Sektoriuje Nepažengė

MASKVA, rugp. 27.—Vėliau­
sias pranešimas iš fronto tvirti­
na, kad keliose vietose raudon­
armiečiai kontratakom atmetė 
nazius su dideliais jiems nuosto­
liais. Iš komunikato suprasta, 
kad atkaklus mūšiai eina Ode­
sos, Kijevo ir Leningrado zo- 
nuose.

glų karinių jėgų vakar liko su­
imti.

Atatinkami šaliliniai tvirtina, 
kad šachas Pahlevi nuolat taria­
si su Sovietų ir Anglijos amba­
sadoriais. Pahlevi sako ambasa­
doriams esąs jų įtikintas, kad 
Irdnui priešintis beviltinga ir 
nesą reikalo. Vis dėlto prie su­
sitarimo dar neprieinama. Iš 
ambasadų šaltinių suprasta, 
kad Pahlevi vilkina laiką tiks­
liai. Jisai turi susisiekimą su 
Berlynu ir iš ten ko tai laukia. 
Dėlto Sovietų ir anglų vyriausy­
bės kariuomenes žygių nesulė­
tina.

Vokiečiai numano, kad Irano 
klausimas išspręstas. Žymūs na­
zių agentai jau bėga iš krašto. 
Vakar mėgino išbėgti ir pasiun­
tinys. Bet turkam atsisakius 
pas save įsileisti, nuo rubežiaus 
grįžo atgal į Teheraną.

Savo Lėktuvu Sovie­
tų Lakūnas Nutren­
kė 2 Nazių Orlaiviu

MASKVA, rugp. 27.—Sovietų 
vyriausybė pakėlė į šalies did­
vyrius jauną lakūną Karitono- 
vą už jo drąsą ir sugebėjimą Ie­
timi ore nukirsti du nazių lėk­
tuvu.

Kelios savaitės prieš tai, Kari- 
tonovas savo lėktuvu smogė į 
nazių didžiulį bomberį ir pas­
tarąjį kuliais pasiuntė žemėn. 
Trys dienos atgal Karitonovas 
vėl panaudojo išmėgintą taktiką 
ir pasiuntė žemėn antrą priešo 
didelį bomberį.

WASHINGTONAS. — Visiš­
kai numanu, kad prez. Roose­
veltas neužilgo įteiks kongresui 
rekomendaciją paskirti lend-- 
lease fondui dar penkis bilionus 
dolerių. Iš tos sumos bus duo­
damos paskolos šalims, kariau­
jančioms prieš Vokietiją, Itali­
ją ir Japoniją.

MASKVA, rugp. 27.—Kai vi­
duje Leningrado Raudonosios 
Armijos ir Žmonių Armijos da­
liniai stropiai ruošiasi miesto 
apgynimui, tai Sovietų aviacija 
įnirtusiai liaujasi su nazių avia­
cijos skadronais jau kelinta die­
na. Vokiečių fašistų lėktuvai 
desperatiškai stengiasi pasiekti 
Leningradą ir sutrukdyti viduje 
einantį karinį pasiruošimą.

Miestą, ir už miesto esamus 
karinius aerodromus, naziai 
puola kasdien nuo sekmadienio. 
Po kelis kartus j dieną užverda 
ore. įnirtusios kovos, kurių fe iri', 
vieną naziai pralaimi.

Nazių nuostoliai dideli. Vien 
sekmadienio ir pirmadienio su­
sirėmimuose Sovietai nukirto 
101 jų lėktuvą. Karo stebėtojai 
darydami iš to išvadas dar sykį 
pabrėžia, kad vokiečiai ore ne­
dominuoja.

Popietinis Sovietų komunika­
tas sako, “nežiūrint kiek sykių

Iš Suaukoto Alumi- 
numo Busią Pastaty­
ta 2,800 Lėktuvų

WASHINGTONAS, rugp. 27. 
—Per tūlą laiką ėjęs vajus už 
senų ahunininių indų aukavimą 
aviacijai, davė didelių paseku. 
Viso suaukota 14,000,000 svarų 
seno aluminumo.

Iš tos sumos metalo busią ga­
lima pagaminti 2,800 karinių 
lėktuvų. Pusė saukoto aluminu­
mo jau liejyklose.

priešo lėktuvai kėsinosi pasiek­
ti Leningradą, nė vieną sykį ir 
nė vienas jų miesto nepasiekė.

Vėlesnis karo komunikatas 
nepaminėjo vietų, bet tik trum­
pai pasakė, kad mūšiai tebeina 
visame fronte. Dadėjo dar, 
Žmonių Milicijos daliniai jau 
daug kur kulkosvaidžiais lerio- 
ja desperatiškai besiskverbian­
čius nazius linkui Leningrado.

Nė vienas vakarykščių, neigi 
šio ryto komunikatų nepatvirti­
no nazių žinių. Tas reiškia, kad 
pastaromis trimis dienomis na- 
z:ai niekur nepažengę. Nežiū­
rint finų nuolatinių pasigyrimų, 
jie, ir ju talkininkai naziai, vis 
dar 75 mylios nuo Leningrado.

(Nazių karinis štabas giriasi 
sunaikinęs 22-rą Raudonosios 
Armijos diviziją tarpe Smolens­
ko ir Ilmen ežero. Viso tenai 
jie esą užmušę 40,000 raudonar­
miečių ir 30,000 paėmę į nelais­
vę; Ldnddno iūlfhy nffi; s^rSOii!- " 
Šimą reikia skaityt labai nevy­
kusiu pasigyrimu.)

EXTRA!
PERŠOVĖ PIERRE LA VALĮ IR 
JO BIČIULĮ MARCEL DEATĄ

PARYŽIUS, rugp. 27.—Nazių 
okupuotam Versalyje hitlerinin­
kų demonstracijoj jaunas vaiki­
nas peršovė Pierre Laval|, kelis 
kartus buvusį Francuzijos mi- 
nisteriu ir kartą premjeru. Tu 
pačiu sykiu ir tas pats asm ui 
peršovė Marcei Deatą, taipgi sa­
vu laiku buvusį ministeriu.

Lavalio padėtis skaitoma kri- 
tinga. Deato mažiau kritinga. 
Abudu pašautieji yra fašistai ir 
šalininkai plataus bendradarbia­
vimo su hitlerine Vokietija, šo- 
vikas suimtas. Pasisakė esąs 
Paul Collette.

Naziai Eidami Na­
mas iš Namo Areš­
tuoja Paryžiečius

PARYŽIUS, rugp. 27.—Frau- 
euzams fašistams padedant, na­
ziai eina namas iš namo ir areš­
tuoja įtariamus ir nužiūrimus 
žmones. Areštai eina išimtinai 
darbininkų apgyventose apylin­
kėse.

Praeitą savaitę panašius areš­
tus naziai pravedė Paryžiaus 
dviejuose priemiesčiuose, taip­
jau apgyventuose darbininkų. 
Tuo atveju suėmė 10,000 taria­
mų “žydų ir komunistų.”

Rooseveltas Siunčia 
Misiją Kinijon
Aptart Karinę Pagelbą

WASHINGTONAS. — Spau­
dos konferencijoj prez. Roose­
veltas oficialiai paskelbė siunti­
mą misijos į Kiniją. Preziden­
tas sakė, Kinijai misija turės 
panašias pareigas tai misijai, 
kuri bus siunčiama į Maskvą.

PIERRE LAVAL

Abejose Francuzijos 
Dalyse Pradėjo Veikti 
Mirties Teismai

PARYŽIUS. — Su vakar die­
na okupuotoj ir “laisvoje” Fran­
cuzijos dalyse pradėjo veikti ne­
paprasti teismai, įkurti Berlyno 
patvarkymu.

Teismai rūpinsis lik mirties 
baudos nuosprendžiais. Į šiuos 
teismus patekę anti-fašistai bus 
teisiami mirtimi. Anli-fašislus 
ir franeuzus patriotus dabar a- 
biejose Francuzijos pusėse va­
dina komunistais.

Kai Kuri Turkų Spauda 
Pataikauja Vok. Fašistams

ISTANBUL. — Kai kurie tur­
kų laikraščiai reiškia “užuo­
jautą Iranui.” Apie tai, kad Ira­
ne nazių agentai ruošė suokalbį 
ir rengė dirvą Hitlerio invazijai, 
tie laikraščiai neužsimena. An­
glijos ir Sovietų Sąjungos ati­
tinkamos įstaigos kreipia į šį 
turkų spaudos aiškinimą ypa­
tingą atydą.

DETROITAS. —- Detroito gat- 
vekarių ir autobusų darbininkai 
atstovybės balsavimu pasirinko 
Amerikos Darbo Federacijos li­
niją. Už Federacijos uniją pa­
duota balsų 3,076, o už CIO 1,- 
925.

ORAS
CHICAGOJ m APIELINKĖJ 

—debesuota, bet šilta. Tempe­
ratūra sieks 80 laipsnių.
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“Ir be jokio perdėjimo galima teigti, 
kad ne tik šių trijų valstijų federacinės 
darbo unijos, bet devyniasdešimts devyni 
nuošimčiai visų šios šalies darbininkų 
yra panašaus nusistatymo šiame kare. 
Hitleris neturi jokių talkininkų organi­
zuotų darbininkų eilėse. Visokių pakali­
kų ir “apyserių” jis turi buržuazijoj ir 
intelektualijoje. Amerikos darbininkai 
pažysta fašizmą iš jo darbų Europoje. 
Nenori jo čia Amerikoje.”
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Veidmainių Protestai
Japonija užprotestavo Amerikai ir So­

vietų Sąjungai dėl karinės pagelbos siun­
timo per Vladivostoko uostą. Ypač jai ne­
patinka, kad Sovietų Sąjungą gaus dau­
giau gesolino savo aviacijai. Aktualiai 
Japonija dar nesulaikė laivus, plaukian­
čius Vladivostokan, bet ji tą gali padary­
ti bile momentą.

Iš Maskvos praneša, jog Sovietų Sąjun­
ga padarė Japonijai griežtą įspėjimą. Jai 
Japonija tam kariniam transportui darys 
kokias nors kliūtis, Sovietai į tai nežiūrės 
per pirštus. Kiek galima spręsti, Wash- 
ingtono valdžia palaikys Sovietų Sąjun­
gą. Bendras veikimas SSSR ir Amerikos 
ir'nusitarimas nesitraukti iš savo pozici­
jų gal atvėsins Japoniją, bet vilties, rodo- 
dosi, nedaug tėra.

Neutralumo sutartis, kuri pasirašyta 
dešimčiai metų tarpe SSSR ir Japonijos, 
aiškiai nustato tarpe abiejų valstybių 
normališkus santykius. Nei Japonija ne­
gali kištis į SSSR biznio reikalus su kito­
mis valstybėmis, nei Sovietų Sąjunga ne­
sikiša į Japonijos biznį ar politinius san­
tykius su kitomis valstybėmis. Tai kodėl 
Japonija pamatė sau pavojų?

Aiškus dalykas, kad šuo kur giliau pa­
kastas. Japonijos militaristai rengiasi 
nusispiauti į sutartį, kurią Japonija pada­
rė su Sovietais. Prie to juos kursto Vokie­
tijos hitlerininkai, kuriems Rytų fronte 
darosi vis karščiau ir karščiau, štai tikro­
ji priežastis, kuria vaduojasi Japonija, 
pyškindama protestus prieš SSSR.

Jei Japonija išprovokuos karą—o prie 
to ji eina—tai atsakomybė kris ant jos 
pačios ir ant visos ašies. Sovietų Sąjunga 
turi labai stiprią armiją ir aviaciją Toli­
muose Rytuose. Ta armija nėra ištrauk­
ta karui prieš hitlerines gaujas. Ta armi­
ja saugoja Sovietinio Sibiro rubežius. Ja­
ponija jau turi labai nemalonių patyrimų 
su raudonarmiečiais. Jeigu ji tą pamiršo, 
tuo blogiau jai.

Amerikos valdžia, iš savo pusės, mes 
tikimės, vartos su Japonija tokią kalbą, 
kokią ji supranta. O ta kalba susiveda 
prie to, kad Japonija suprastų, jog su ja 
baikų nekrečiama.

Jei agresoriai žino, kad diplomatijos 
žodžiai -paremti labai stipria fizine spėka, 
tai tik tuomet jie skaitosi su tais žodžiais.

Japonija stovi pavojingiausioje kryž­
kelėje. Jei ji suvarijavos, tuo bus blogiau 
jai pačiai.

Dėl Irano
Nei Anglija nei Sovietų Sąjunga nėra 

pasiryžę užkariauti Iraną (Persiją). Nei 
viena tų valstybių nesikėsina likviduoti 
Irano nepriklausomybę. Bet nei Anglija, 
nei Sovietų valstybė jokiu budu negali su­
tikti, kad naciai paverstų tą valstybę sa­
vo placdarmu naujiems užpuolimams.

Dar 1921 metais Iranas pasirašė sutar­
tį su Sovietais, tikro draugiškumo sutar­
tį-

Maskvoje S. Lozovskis primena, kad ta 
sutartis leidžia Sovietų Sąjungai pasiųsti 
savo armiją Iranan, jeigu tas reikalinga 
Rusijos apsigynimui. Tokia padėtis dabar 
kaip tik ir susidarė. Vokietijos fašistai 
nori paversti Iraną savo baze prieš Sovie­
tus ir Angliją.

Su Vokietijos protestais ir pareiški­
mais, kada ji švokščia apie “užpuolimą” 
ant mažos valstybės, niekas, žinoma, ne- 
siskaitys.

Ji pavergė daugelį šalių. Ji įvedė tose 
pavergtose šalyse teroristinį režimą. Ji 
brutališkiausia persekioja tose šalyse 
tautinį judėjimą.

Nieko panašaus nėra Irane. Persai yra 
savo šalies šeimininkai. Iš Irano tik reika­
laujama, kad jis išvytų iš savo teritorijos 
visus Hitlerio šnipus ir kad toj šalyj butų 
sudarytos sąlygos, kad hitlerizmui ten 
nebūtų jokios vilties pradėti naujas kru­
vinas intrygas.

Organizuoto Darbo Balsas
“Laisvė” atžymi Amerikos orgapįzuo- 

to darbo nusistatymą pačiu svarbiausių 
šio laiko klausimu:

“Pastaromis dienomis įvyko trijų vals­
tijų Amerikos Darbo Federacijos ko.n- 
vencijos, būtent: New Yorko, Wisconsi- 
no ir Vermonto. Visi žinomę, kokia kon- 
servatyviška yra Federacijos vadovybė- 
Taipgi žinome, kaip iki šiol ta vadovybė 
atsinešdavo linkui Sovietų Sąjunos.

“Tačiau šis baisus karas, tasai kruvinas 
siutimas hitlerinės pavietrės Europoje ir 
grūmojimas Amerikos interesams, griež­
tai pakeitė Fedąracįj.os lyderių—kaip ną- 
cionalių, taip įvairių valstijų—nusistaty­
mą. Visos trys minėtos konvencijos be­
veik vienbalsiai pasisakė už greitą ir 
pilną teikimą visokios karpęs pagelbos 
Sovietų Sąjungai, kartu su pagelba Ang­
lijai ir Chinijai. Federacijos lyderiai pil­
nai įvertina Sovietų liaudįes vaidmenį 
šiame kare su hitleriniu barbarizmu.

Didelė Neteisybe
Amerikos išlaidos šalies gynimo reika­

lams ir pagelba talkininkams reikalauja 
naujų taksų. Bet svarstant taksų proble­
mą, jau pasireiškia labai bloga tendencija 
taksuoti tuos, kurie mažiausia tepajėgia 
mokėti. Tuo tarpu, labiausia reikia tak­
suoti tuos, kurie turi daugiau turtų.

Senato finansų komitetas jau užataka- 
vo biednesniuosius. Ženočiams, ligi šiol, 
reikėjo pradėti mokėti nuo $2,000. Jiems 
skiriamoji norma, nuo kurios prasideda 
taksavimas, nužymėta $l,5Q0. O pavie­
niams nuo $750. Tuo budu į aptaksavimo 
sistemą įvedama 7 miįionai asmenų. Bet 
tai dar ne viskas. Norima, kad jie mokė­
tų ne tik normalius keturius nuošimčius, 
bet kad ant jų butų uždėta dar penki nuo­
šimčiai virštaksių.

Kol kas tą nutarimą padarė tik senato 
finansų komitetas. Reiškia, tai dar nėra 
įstatymas. Organizuoti Amerikos darbi­
ninkai priešingi tokiam aptaksavimui. 
Jie jau pakėlė savo balsą. Būtinai reika- 
įinga, kad tuo susirūpintų ir savo balsą 
pakeltų visi Amerikos arbo žmonės.

Reikią labiau aptaksuoti korporacijas 
ir turtinguosius.

Dėl Browderio
New Yorko CIO ir ADF unijų eilė vir­

šininkų .reikalauja paleisti iš kalėjimo 
Eąrl Browderj, kuris įkalintas 4 metams 
neva už nereguliarumus pasporto išsiėmi- 
pię, ;bet daugelis mano, kad yra rimtesnė 
priežastis.

Dabar jau Browderio veikimo prieš ka­
rą nėra reikalo bijotis. Situacija pasikei­
tė. Jis veikiausia stos, kad Amerika rem­
tų Angliją ir Sovietų Sąjungą. Jis tikrai 
remtų prezidento Roosevelto užsienio po­
litiką.

Jis labai žymi figūra Amerikos darbi­
ninkų judėjime. Būdamas laisvėj jis bu­
tų naudingas ir Amerikos žmonių vieniji­
mui pravedimui apsigynimo programo. 
Reiktų jis išlaisvinti.

Browderio išlaisvinimui susidarė ko­
mitetas, kurio darbas reikia paremti.

LENGVŲ IR SUNKIŲ 
LAIMĖJIMŲ GALAS.

Toronto dienraštis “Globe 
and Mail” rašo, jog iki šiol 
.Vokietijos nacių armijos 
lengvai laimėjo mūšius, bet 
dabar jau kas kita. Jis sako:

“Bei lengvų triumfų die­
nos jau praėjo, nes likusieji 
jo priešininkai jau prašalino 
politinius savo silpnumus. 
Turtingieji ir įtakingi žmonės 
Britanijoj ir Jungtinėse Vals­
tijose labai bijojo Rusijos, 
nes jie tikėjo, kad ji nepaliau­
jamai, dienų ir naktį darbuo­
jasi nuvertimui jų pasaulio. 
Kuomet Hitleris nutarė pulti 
ant Rusijos, jis savo viltis at­
gaivinimui užgerinimo dva­
sios Vakariniame Pasaulyje, 
rėmė ant to faktoriaus, iš ku­
rio jis tiek daug naudos turė­
jo ilgą laiką. Jis likėjo, kad 
taikos pasiūlymai bus pa­
griebti su dideliu godumu 
kaip nekuriu grupių Britani­
joj, taip ir didžiųjų koncernų 
Jungtinėse Valstijose, kurie 
nori diskredituoti užsieninę 
prezidento politiką nurodinė­
dami, kad Rusija būtų pavo­
jingesnė Amerikos gyvenimo 
būdui, negu Vokietija.”

Teisybė, Amerikoj, ir An­
glijoj, yra tokio elemento, 
kuris bijo Sovietų Sąjungos 
ir norėtų fašizmą paremti 
kare prieš SSSR ir Angliją, 
bet tas elementas mažu­
moje, jis taipgi neturi ga­
lios. Turinti valdžią rankose 
priešingai nusiteikę abie­
jose šalyse. Taip ir daugu­
ma žmonių.

Hitlerio veidmainingas 
pareiškimas, kad jis geibi 
Europą nuo komunizmo, 
nuėjo niekais. Jo veidmai­
nystės jau perdaug gerai ži­
nomos, tai ir jo palaikytojai 
Amerikoj ir Anglijoj nedry- 
so palaikyti jį tuo punktu.

“Globe and Mail” toliau 
sako:

“Dar sykį Hitleris labai su­
klydo nedakainuodamas savo 
priešų. Tuoj pp vokiečių ata­
kos ant Rusijos, ponas čior- 
čilis paskelbė tą, kas buvo Jy- 
gu Anglų-Rusų santarvei, ir 
Britanijos vyriausybė nuo to 
laiko sunkiai dirba, kad pra­
šalinti bent kokį piktumą, už- 
silikusį tarp tų dviejų kraštų 
vyriausybių ir žmonių, duo­
dant’, žinoma, suprasti, kad 
kovojimas už Rusijos suvere­
numą ir teritorijos neliečia­
mybę dar nereiškia, jog mes 
užgiriame komunizmą.

Prezidentas Ru^evelJąs nei 
kiek ne lėčiau pastebėjo svar­
bumą bendro fronto prieš 
agresorių, ir jau atlikti tam 
tikri žygiai suteikimui Rusi­
jai prieinamos ekonominės 
paramos. Svarbiausio šios 
Jungtinių Valstijų kolabora- 
cijos su visais agresijos prie­
šininkais politikos laimėjimo 
buvo atsiekta čiorčilio ir Ru- 
zevelto konferencijoj At­
lante.”

Demokratiškesni sluogs- 
niai, visi kas fašizmo tikrai 
nenori, atmetė Hitlerio pa­
teisinimą puolimo ant So­
vietų Sąjungos. Jie gerai jį 
žino.

Anot to laikraščio, prie­
šingai Hitlerio manymui, 
Amerika ir Anglija nusitarė 
siųsti

“Maskvon svarbias misijas 
pasitarimui su Rusijos vy­
riausybe. Pasiūlymą premje­
ras Stalinas priėmę labai aiš­
kiai ir manoma, kad Britani­
jos ir Jungtinių Valstijų mi­
sijoms vadovaus kabinetų

ministerial. Tas rodo abiejų 
vyriausybių nuoširdumą ir 
tvirtą nusistatymą, ir tos 
svarbos negalės nepastebėti 
nei tie, kurie sėdi ant Ašies 
kempės tvoros. Ispanija ir 
Frąncija, Švedija ir Turkija 
turės gerai pagalvoti pirm 
stojimo prieš tokią didelę 
žmonių ir resursų kombina­
ciją, kokią sudaro Britų Tau­
tų Bendrija, Jungtinės Vals­
tijos ir SSRS.”

Dėka tam, ypatingai dėka 
Sovietų liaudies ir kariuo­
menės jėgoms ir ištvermei, 
Hitlerio armija tiek pri­
trenkta, kad jau padaryta 
galas lengviems triumfams 
ir artinasi galas pačiam hit­
lerizmui.

Dabar jau visi, kas nori 
fašizmo sumušimo, kas sta­
to savo šalis aukščiau fašiz­
mo, stoja už teikimą pagel­
bos Sovietų Sąjungai, už 
Amerikos, Anglijos ir So­
vietų Sąjungos vieningą vei­
kimą fašizmo sumušimui.

Teisingai tas laikraštis 
pastebi, kad šis veikimas ne­
reiškia, kad Anglija ir Ame­
rika užginą Sovietinę san­
tvarką, arba kad SSSR už­
gina anų šalių santvarkas, 
tai reiškia tiek, kad jos vi­
sos susitaria bendrai veikti 
prieš visų bendrą priešą— 
hitlerizmą.

Kai kas gal klaus, kaip 
imti tokius žmones, kurie 
sako stoją už fašizmo sumu­
šimą, bet vietoj puldinėti fa­
šizmą, Hitlerį, tai puola So­
vietų Sąjungą. Taip daro 
lietuvių klerikalų, tautinin­
kų (fašistų) ir socialfašistų 
vadai ir jų laikraščiai.

Tie žmonės nėra fašizmo 
priešai. Jų pagieža Sovie­
tams viršija jų tikėjimą, jų' 
patriotizmą ir “demokratiz­
mą.” Jie tik sakos fašizmui 
priešingi, bet fakte jie pa­
laiko fašizmą, puldinėdami 
SSSR, kuri taip narsiai ka­
riauja prieš fašizmą.

Kapitonas Direktuo- 
ja Sabotažui 
Prieš Nazius

LONDONAS.—Sunday Chro­
nicle rašo, jog “Kapitonas 
Marksmanąs” per radiją diręk- 
tuoja sabotažą prieš nacius Če­
kijoj ir kitur Europoj. Jis turįs 
vardus daugelio žmonių Euro­
poj. Karts nuo kąrto orlaiviai 
nuveža ir mėto brošiųraitę žmo­
nėms mokinti kaip gąlima sa- 
botažuoti okupantams darbą.

Londono spauda reiškia 
pasitenkinimo dėlei Irano 
(Persijos) užėmimo. Svar­
bu tas faktas, kad nacių ag­
entų Irano valdžia neišvarė, 
bet kur kas svarbiau, kad 
Irano užėmimas pagelbės 
kare prieš.fašizmą.

Londono “Daily Mail” sa­
ko, kad Anglijos kariuome­
nės įėjimas Iranan rodo, 
kad Churchillio vyriausybė 
rimtai ryžosi kooperuoti su 
Sovietų Sąjunga. Nonsensu 
jau daugiau nebebus. O ka­
da abi šąli gerai kooperuos, 
naciams galas bus pagrei­
tintas.

Kuo svarbus Iranas?
Jo dydis yra 628,000 ket­

virtainių mylių.
Gyventojų skaičius yra 

arti 10,000,000.
Šiame kare prieš hitleriz­

mą, Irano užėmimas turi di­
delės svarbos:

a) Iš Amerikos—per Pa- 
cifiką ir Persijos įlanką— 
galima privežti Sovietų Są­
jungai ir Anglijai ginklų ir 
karinės medžiagos.

b) Irane yra dideli alie­
jaus resursai.

Irane yra antra visam 
sviete didžiausia aliejaus 
įmonė, kurioje perdirbama 
aliejus.

Abadan aliejaus perdirbi­
mo įmonė pagamina norma­
liais laikais iki 300,000 sta­
tinių gasolino į dieną. Ji ly­
ginasi didžiajai Port Ar­
thur, Texas, aliejaus įmonei.

Ji gali pagaminti užtekti­
nai aliejaus visam Anglijos 
laivynui patenkinti.

Aišku, Vokietija čia gau­
davo sau aliejaus—per Tur­
kiją gabendavos. šie alie­
jaus šaltiniai naciams dabar 
uždaryta. O sudaužius Plo- 
esti, Rumunijos. aliejaus 
įmones, taipgi anglų avia­
cijai apdaužius Leuna sin­
tetinio aliejaus įmones Vo­
kietijoj, nacių armijai ma­
žai likosi aliejaus resursų.

Tuo atžvilgiu Irano už­
ėmimas, žinoma, tik laiki­
nai, turi labai didelės svar­
bos kare prieš fašizmą.

c) Amerika, sakoma, pri- 
gąbenus daug karo medžia­
gos Egyptan. O iš Irako per 
Iraną eina gelžkelis į Sovie­
tų Sąjungą. Tas karo reik­
menis bus galima pergaben­
ti Sovietams iš Egypto.

d) Anglijos ir Sovietų ka­
riuomenės galės nuolat su­

sisiekti sausžemiu per Ira­
ną.

Anglijai užėmimas Irano 
turi dar didesnės svarbos 
dėlto, kad tai užkerta Vo­
kietijai kelią į Indiją ir pa­
daro saugia visą tą sritį nuo 
Artimų Rytų iki Pacifike 
Anglijos kolonijų.

Suprantama, čia nukirs­
tas ir prospektyvis Vokieti­
jai su Japonija susisiekimas.

Visai tad natūralu, kad 
Londone labai pakilo ūpas, 
sužinojus, kad Anglijos ir 
Sovietų kariuomenės eina į 
Iraną.

Norintieji Anglijos ir So­
vietų glaudžios kooperaci­
jos tame mato jau aktualį 
kooperavimą, kuris skau­
džiai smogia nacius.

Taipgi visai natūralu, kad 
Berlyno spauda pikčiausia 
rėkia, šaukia prieš tą “agre­
siją”.

Irano užėmimas taipgi už­
pils šalto vandens Turkijos 
fašistiniams elementams, 
kurie nori tą šalį nutempti 
i Ašį.

Turkija dabar daugiau 
priklausys nuo Sovietų ir 
Anglijos. Ji mažiau bijos 
Vokietijos.

Labai svarbu ir tas, kad 
naciams uždaryta naujas 
frontas, o tas jiems labai 
reikalinga, nes Sovietuose 
jie paklojo milionus žmonių 
ir nieko negavo, nieko ne­
laimėjo. Vokietijos žmonių 
ūpas dėlto nupuolęs.

Dabar liko Vokietijai tik 
viena šalis, iš kurios naciai 
gauna karui reikalingos me­
džiagos, tai Švedija. Per 
vandenis irgi jie mažai ką 
gali parsigabenti, nes An­
glijos laivynas vyrauja At- 
lantike. Baltijos ir Juodojoj 
jūrose Sovietų laivynas ne­
duoda naciams pasirodyti.

Taigi, visos sąlygos Vo­
kietijai kariauti darosi vis 
neprielankesnės, sunkesnės. 
Ir jau mažai kas tiki, kad 
Hitleris karą laimės.

Suprantama, nereikia ran­
kas sudėjus laukti, reikia 
veikti, juo daugiau teikti 
SSSR ir Anglijai paramos 
greičiau karą laimėti.

V. A.

LONDONAS. — Gauta davi­
nių, jog Italijos armija pava­
duoja vokiečius policininkus 
Lenkijoj. Naciai sako imami 
karo frontan, tai italams tenka 
lenkus valdyti.

Tai svarbus stalas, kur prezidentas Roosc veltas posėdžiauja su savo ministerių ka­
binetu. Kiekvienas ministerių (sekretorių) turi savo kėdę. Stalas turi 20 pėdų -ilgio, 
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APIE LEGIONIERIŲ KONFERENCIJĄ;
ATMETE IZOLIACININKŲ REZOLIUCIJAS

SPRINGFIELD, ILL. — Rug- i 
piūčio 24 d. čia eina Amerikos i 
Legiono Illinois valstijos konfe­
rencija. Į konferenciją atvažia­
vo republikonas J. V. senatorius : 
Brooks vesti agitaciją prieš 1 
Roosevclto užsieninę politiką ir 
pravaryti rezoliuciją prieš pa­
ramos teikimą Sovietų Sąjun­
ga'-

Apie Cliicagos dienraštį Tri­
bune spiečiasi Hitlerio apgerin- 
tojai ir veda agitaciją, kad ši ša­
lis neduotų paramos Sovietų Są­
jungos armijai, • kuri triuškina 
hitleristines jėgas.

Pirmą ir antrą rezoliuciją, 
kurią siūlė Hitlerio apraminto- 
melė konferencijos didžiuma.

Tenka pažymėli, jog matėsi 
keli lietuviai legionieriai iš Chi- 
cagos, tačiau neteko pastebėti jų 
balsavimo. Linkęs manyti, kad 
jie balsavo prieš tas rezoliuci­
jas ir palaikė Roosevelto užsie­
ninę politiką, nes Chicagos lie­
tuvių legionierių—Dariaus-Girė­
no Postas — pažangiai nusitei­
kęs. Žinoma, yra atskirų asme- 
jai ir kartu izoliacininkai, at- 
nų, kurie pasiduoda Lindber- 
gho-Wbeelerio įtakai.

Legiono Komandiero Kalba
Į Illinois legionierių konfe­

renciją atvyko ir nacionalis le­
giono komandieras Milo J. 
Warner. Jis.palaikė savo kal­
boj Roosevelto užsieninę politi­
ką ir agitavo už paramą Brita­
nijai ir Kinijai. Jo kalba darėsi 
juokinga toj vieloj, kur jis iš­
sireiškė, kad reikia kovoti prieš 
agresorius-hitlerizmą, o

nutylėjo, kad reikia teikti para- . 
iną Sovietų Sąjungai. Roosevcl­
to administracija tokią paramą 
teikia ir net davė pirmenybę, ; 
nes šiandien galingiausia jėga i 
hitlerizmo agresijos sutriuškini- i 
mui yra Raudonoji Armija. Už- , 
si merkti prieš tokį ryškiausią 
pasaulinio masto faktorių pada­
rė patį kalbėtoją naiviu.

Suprantama, nacionalis ko­
mandieras pademonstravo rau­
donąjį baubą. Be to juk tai būtų 
nepilnas dalykas, mano tūli re­
akciniai legiono elementui.

Dar peranksti ką nors pasa­
kyti, ar legiono konferencija 
pilnai užgirs Roosevelto užsie­
ninę politiką, bet kad ta politika 
dalinai bus užgirta, tai jau aiš­
ku ir taipgi aišku, kad senato­
rius Brooks, kuris čia atvažiavo 
agituoti už Amerikos izoliaciją, 
kovą pralaimėjo.

Kol kas gubernatorius Green 
tebesėdi ant tvoros. žmonės 
nori žinoti gubernatoriaus pozi­
ciją ir reikalauja pasakyt ar jis 
remia Roosevelto užsieninę po­
litiką?

Spaudos Piknikas
Sekmadienį Wcnlwortli Club 

darže netoli Riverto.no įvyko 
spaudos (“Vilnies”) piknikas. 
Neteko jame dalyvauti, nes tu­
rėjau pasilikti mieste. Bet kiek 
girdėjau, lai piknikas nusisekė 
gerai, pusėtinai gražiai spring- 
fieldiečiai pasirodė.

Manau, kad kas nors kitas plą- 
■ čiau ir smulkmeningai parašys 
i apie čia įvykusį spaudos pįkni- 

Springfieldo Politikas.

Pirma Chicagiečių 
Auka Sovietų 
Medikalei Pagelbai

j Senelių Atsišaukimas Nauja Priežastis 
Šiuomi norime atkreipti “Vii- Kėlimui Kainų

Antradienį Onutė Savukaitė ; 
parašė čekį ir jį išsiuntėm į 
Brooklyną Lietuvių Komitetui, 
kuris renka aukas Sovietų Są­
jungos medikalei pagelbai.

Laišką išsiuntėm A. Bimbos 
adresu, nes jis sekretorius. To 
komiteto pirmininkas yra Dr. 
Kaškiaučius ir iždininkė L. Ka­
valiauskaitė.

Pirmas chicagiečių siuntinys 
$33.50. čia yra aukos tų chi­
cagiečių, kurie aukavo ‘Vilnies” 
piknike Oaks Grove rugpiūčio 
17 d. ir taipgi aukos St. Juškos 
$3; A. Balčiūno $2.50; J. Jan- 
čiaus $2 ir J. Galinausko $1.

Mes žinome, kad bus daugiau 
aukų dėl Sovietų Sąjungos me­
dikalės pagelios; kad bus dau­
giau aukų dėl Raudonosios Ar­
mijos cigaretų.

A. Bimba “Laisvėj” jąu rašė, 
kad jų koi,nitctas įteikė pirmą 
$150 nuo lietuvių bendram A- 
nierikoniškam Komitetui, kuris 
tuoj nori sukelti milioną dole­
rių ir už juos pasiųsti medįką- 
infentų, instrumentų į Sovietų 
Šąvictų Sąjungą pagelbėjimui 
sužeistiesiems.

visai ką.

Pasibaigė San Fran­
cisco Restauranu 
Streikas

Kas Svarbiausia 
Pittsburghe?

ILGAS IR AŠTRIOS KOVOS 
STREIKAS PASIBAIGĖ

SAN FRANCISCO. — Rugpiū­
čio 26 d. čia ėjęs per 46 dienas 
restaurantų darbininkų streikas 
pasibaigė darbininkų laimėji­
mu. Kaip darbininkai išstatė 
reikalavimus pagerinti jiem 
darbo sąlygas, o bosai užsimo­
jo pailginti jiem darbo laiką 
(Ręsta ura n t ų Susivieni j ii nas 
galima sakyti paskelbė lokau­
tą), lai darbininkai paskelbė 
streiką. Miesto centre buvo už­
daryta 67 dideli reslauranlai. 
Kova buvo sunki, bet ją darbi­
ninkai laimėjo dėka kitų unijų 
paramos.

Restaurantų darbininkai pri­
klauso prie ADF unijos. Jie 
laikėsi tvirtai ii- vieningai iki 
kovą laimėjo.

Smagu rašyti apie darbininkų 
laimėjimą ir todėl, kad šio strei­
ko vadovavime ir kovos laimėji­
me svarbią rolę vaidino mūsiš­
kė tautietė Mugianienė, veikli 
šios unijos vadovybėje.

Aš manau, kad draugė Mugia­
nienė kai streikas užsibaigė ir 
turės biskį daugiau laiko, tai ji 
pati aprašys šią istorinę darbi­
ninkų kovą už būklės pagerini- 
ipą.

Dar nėra žinių, bet abejoti ne­
teks, kad atsiras daktarų, kurie 
pasižadės važiuoti ten pagelbėti 
gydyti sužeistus.

šiuomi tariame ačiū, kurie 
pridavėte pinigų dėl Sovietų Są­
jungos medikalės pagelbos.

Jeigu norit ateityje galite tie­
siai siųsti brooklyniškiam lie­
tuvių komitetui, kuris veikia 
bendrai su amerionų Sovietam 
Medialės Pagelbos Komitetu, 
arba perduokit “Vilniai”, kuri 
mielai patarnaus.

Brooklyno komiteto nariai, 
Dr. Kaškiaučius pirmininkas; 
A. Bimba sekretorius, 46 Ten 
Eyck st.; L. Kavaliauskaitė iž­
dininkė, 46 Ten Eyck si., abudu 
Brooklyn, N. Y. Dr. Kašiau- 
čius gyveną Newark, N. J.

“Vilnies” Administracija.

DARBAI
Nacionalio apsigynimo planą 

vykinant ir čia padaugėjo dar­
bų. Jau daug kas gavo darbus, 
bet vis tebėra bedarbė. San 
Francisco ii’ Oaklandas išaugo į 
didelius miestus. Nekurie pra­
deda dabar mislyti, kad šiuo lai­
ku pakilęs darbo padidėjimas 
yra iš apsiginklavimo ir jis ne­
pastovus. Karas ėjęs turės pa­
sibaigti ir tie darbai sumažės, o 
tuomet kas bus?

čia yra nemažai baimės, kad 
iš dabartinio darbų padaugėji­
mo gali kilti dar didesnė bedar­
bė, negu ji buvo 1929 metais.

Prieš-Hitleristinis Komitetas
Čia įsisteigė komitetas kovai 

prieš hitlerizmą. Komitetas va­
dinasi šiaurinės Californijos 
Komitetas Kovai su Hjtlerizmu.

Neteko girdėti ar lietuviai

Pergalei Prieš Hitlerizmą
Pittsburghe pradedama visur 

rašyti V raidės. V for Victory 
to defeat Hitler. Labor Day, 
rugsėjo 1 d. bus didelis piknikas 
Linden Grove, on Castle Sha­
nnon. Pikniką rengia Internal. 
Workers Order skyriai. Čia vi­
sur tik ir kalba, kad Labor Day 
važiuos į V Pergalės prieš hitle- 
rizmą pikiką.

Pikniko programų], kur bus 
visokių margumynų, pirminin­
kaus Richard 11. J,awry, kuris 
kandidatuoja į koronerio vietą 
ant demokratų sąrašo.

Kurie turime tą dieną laiko, 
tai butų gerai, kad nuvažiuotu­
me į prieš hitlerinį pikniką.

žymiai Padaugėjo Biznis

Pillsburgho Universiteto biu­
ras apskaičiuoja, kad šiuo laiku 
čia biznis aukščiau stovi 159 
laipsniais lyginant su 1923 me­
tais ir stovi 9 nuošimčius auko­
čiau, negu buvo 1929 in,e.taįs.

Staigus biznio pakilimas ba- 
gotiems labai daug priskiria pi­
nigų prie jau ir taip didelių pel­
nų. Darbininkai žmonės lai pa­
sitenkina tuo, kad yra daugiau 
darbų ir gali užsidirbti ant mais­
to ir drapanų.

Gerai, kad dabar visur žmo­
nės susisp ečia į unijas ir iško- 
voja žmoniškesnes algas.
Plieno Kompanijos Kontraktas

National Tube Company, ku-i pienai ir profesionalai. Jį Įvar­
ei yra dalis United States Steel-ko specialė komisija, kuri už- 
Co., pasirašė kontraktą su CIO 
unija pakeliant darbininkam al­
gas $17 į mėnesį.

šisai kontraktas paliečia 1,- 
700 los kompanijos darbininkų.

Tenka pažymėti, kad jau senai 
CIO unijos veda derybas su ma­
žesnėm plieno kompanijom už 
kontrakto pasirašymą. Dabar 
pasirašytas kontraktas yra tų 
derybų pasekmė ir didelis darbi­
ninkų laimėj imas. Plienius.

Atsilankantiems 
Kareiviams Užeiga

nies” skaitytojų domę į sunkią 
mūsų senelių būklę. Išdėstę sa­
vo padėtį, prašysime ir moralės , 
pagelbos, kuri jums labai mažai j 
laiko tesueikvos, o mums gali j 
labai daug gero suteikti.

Kaip jau visiems žinoma, vals- j 
tijoje yrą perleistas įstątyiųas,' • 
taip vadinamas “Old Age As- j 
sistance Act.” Tas įstatymas nu­
sako, kad seneliai, kurie neturi 
iš niekur jokių įplaukų, butų ! 
šelpiami. Kitaip sakant, mums : 
moka mėnesinę pensiją.

Ęet parokuokite kiek mes tos 
pensijos gauname ir kaip iš to 
reikią pragyventi. Jeigu sene­
lis, vyras ar moteris, gyvena pas 
gimines arba abu vįenudu kar­
tu, tai iš valstijos gauname ly­
giai po 32 centus į dieną. Gy­
venantieji pavieniais gauna po 
3 centus į dieną daugiau. '

Tik pamąstykite, kaip gali 
žmogus pragyventi už 32 ar net 
už 35 centus į dieną kai viskas 
taip baisiai pabrango? Net ir 
pigiausiam maistui neužtenka. 
O juk pasitaiko kitokių išlaidų. 
Seneliai dažniau serga, jų dan­
tys nebe tokie geri kaip jau­
nų; reikia laikas nuo laiko kad 
ir prastesnį drabužį įsigyti.

Tą viską turėdami prieš akis 
mes susiorganizavome į “Old 

. Age Assistance Union” ir įtei- 

. kėni valdžiai reikalavimą, kad 
i pakeltų mums pensiją bent $7.- 

50 į mėnesį nepaprastom išlai- 
; dom. Mes padavėme sumanymą 
. legislatūrai, kad prie jau išleisto 

įstatymo inkorporuotų viršuj 
minėtą sumą.

Kiekvienas pilietis, kiekviena 
geros valios organizacija gali 

1 padėti paskubinimui musų 
1 laimėjimo, jei pasiųsite reiką- 
; lavimą Cook apskričio komisi- 
1 oniepiams. Pasakykite jiems, 

kad jūs sutinkate su mūsų rci-
> alaviinu ir užadresuokite Com­

missioners of Cook County, 
County Bldg., Chicago, Ill.

Už jūsų paramą iš anksto ta­
riame širdingą ačiū.

Senelis J. B.

Chicąga tikrai gali pasidi­
džiuoti naujai atidarytu Karei­
vių ir Jūreivių Centru. Jis ran­
dasi buvusiam Elks kliubo na­
me 176 W. Washington st.

Tūkstančiai kareivių kas sa­
vaitę važiuodami į kempes ar 
gryždami namo atlankyti saviš­
kius sustoja Cliicagoje praleisti 
dieną-kitą ir pamatyti įdopies- 
nes vietas. Ikišiol jie išsimėty­
davo įvairiuose viešbučiuose ir 
nebuvo patogumų kur jie galėtų 
vienoj vietoj susirinkti ir sma­
giai praleisti laiką.

Atidarius Centrą tie trūkumai 
prašalinti. Kareiviai ir jūrei­
viai jau turi kur sustoti, čia 
jie gali ir nakvynę gauti, ir pa­
silinksminti, ir pažaisti. Namas 
yra 14 aukštų, bet kol kas įreng­
ti dar tik penki pirmutiniai 
aukštai.

Centras, beje, nėra valdiška 
įstaiga, bet įrengtas iš aukų, ku­
rias sukėlė įvairūs Chicagos biz-

BRIGHTON PARK

Rep. 0349

Zade’s Bar
Pieno industrijos asociacija 

vakar paskelbė, kad su 1 diena 
rugsėjo pieno kaina vėl pakelia­
ma po 2 centu ant kvortos.

Dar būsią pravestą kaikune 
formalumai, kad viskas išeitų 
“legališkai,” bet pakėlimas esąs 
kaip ir užtikrintas.

Priežastį aukštesnės kainos šį 
sykį sugalvojo — daug konden­
suoto pieno išsiunčiama Angli- 
jon. ši priežastis gal ir būtų 
logiška, jei pas mus pasireikštų 
pieno stoka. Bet kaip dabar yra, 
pieno tiek galima pristatyt mie­
stams, kad eksportavimas An- 
glijon nei žymės nepadarytų. 
Pagaliaus, ar pieno eksportas 
pieno firmoms daro nuostolių? 
ar jos už tą pieną negauna už- 

| mokėt?
Pieno Irusias jau skelbia, kad 

pakėlimui kainos valdžia nesi­
priešinsianti. To vargiai ir buvo 
galima tikėtis. Pasipriešnti ga­
li ir privalo patys vartotojai, 
ypatingai šeimininkės susiorga­
nizavusios į įvairias organizaci­
jas kovai prieš aukštas kainas.

6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal­
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

NUKELTAS LDg 76 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL. .

Kambariai Rcndavimui Dienai ar­
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Priešašistinis Mitin­
gas Trečiadienį

Žydų organizacija “ICOR” 
rengia masinį mitingą, kuriame 
bus iškeltas obalsis “Sunaikin­
kim heitlerizmą!” Milingas 
įvyks sekantį trečiadienį, rugsė­
jo 3 dieną, Stevens viešbutyje; 
prasidės 8 vai. vakaro.

Mitinge yra apsiėmę kalbėti 
Circuit teisėjas Harry M. Fis­
cher, profesorius Louis Wirth 
ir buvęs Rusijos caro kariuo­
menės generalio štabo viršinin­
kas pulk. J. M. Lisovoy.

Lietuviai yra raginami skail-

girsti ką sako ir veikia kitų tau­
tų žmonės kovoje prieš hiller-
izmą. Rep.

I Pranešimai iš Kitur I

Kadangi mūsų kuopos mėne­
sinis susirinkimas pripuola at­
einantį pirmadienį kuomet dau­
gelis narių svečiuojasi pas drau­
gus ar gimines progą Labor Day 
šventės, tai šiuomi pranešame, 
jog susirinkimas nukeltas.

Vietoj Labor Day, kuopos su­
sirinkimas įvyks rugsėjo 8 die­
ną, Holjywpod svetainėj, 7:30 
vai. vakaro. Kartu įvyks susi­
rinkimas ir LLD 104 kuopos.

Kviečiame vįsus abiejų kuo­
pų narius būtinai dalyvauti su­
sirinkime. Kurių duoklės užsi­
lipusios pasimokėkite, kad ne- 
susispenduotį. Taipgi atsjvcski- 
te ir kapdjdatų prirašyt į mūsų 
organizacijas.

Kuopos Valdyba.

MOKYKLOS ATSIDARYS 
ANTRADIENĮ

RĄCINE, WIS.
Mėnulio Šviesos Piknikas 

Rengia L.D.S. 164 Kuopa šeštadieni, 
rugpiūčio (Augušt) 30 d., 1941, 3-čią 
vai. popiet, Northern Lodge Park 
Darže, vakariniam gale Layard Avė., 
Racine, Wis. Visus Racine ir apielin- 
kės miestelių lietuvius užprašome at­
silankyti smagiai praleist laiką. Val­
giais ir gėrimais maloniai visiems pa­
tarnausime. Muzikantai pradės gra- 
jyti visokius šokius 7-tą valandą va-1 
karo ir grajys iki vėlai nakties. Įžan­
ga veltui.

Kviečia Rengimo Komitetas.
P.S. Važiuojantiems automobiliais 

arba busais reikia imti Douglas Ave. 
ir važiuoti i šiaurę iki Layard Avė.; 
sukit po kairei į vakarus iki Northern 
Lodge Parko. (28c30)

EAST ST. LOUIS LIETUVIŲ DIENA 
Rugpiūčio (August) 31 d., East St.

Louis, Ill., lietuvių draugijos rengia 
Ketvirtą Metinę Lietuvių Dieną, ku­
ri įvyks Buffalo Park, Maryville, Ill., 
Alma Dawn & Her Star Dusters grieš 
šokiams. Visi East St. Louis ir apie- 
linkių lietuviai ir lietuvaitės prašo­
mos dalyvauti. Įžanga asmeniui 25c 
(22-29) Širdingai Užprašo Komitetas.

girta miesto tarybos ir majoro 
pereito gruodžio mėnesį.

Chicagietis.

Nuostolingas 
Gaisras

prie šio komiteto prisidėjo. Čia 
nedaug mūs tautiečių, bęt mes 
turime keletą organizacijų ir 
jos galėtų padėti darbuotis ma­
sių mobilizavimui, kad būtų iš­
naikintas hitlerizmas.

Pacifikas.

Net 40 aparatų panaudota ge­
sinimui gaisro, kuris kilo dvie­
jų aukštų murinianie naųie prie 
Milwaukee ir Diversey gąt. tre­
čiadienio naktį.

Apatiniame aukšte namo bu­
vo kelios krautuvės ir Walgreen 
va:slinė. Sveika išliko tik 
vaistinė, kitkas ugnies siująikin- 
ta. Viršutinis aukštas irgi 
smarkiai apdegė. Viso nuosto­
lių padaryta už $100,000.

Po vasaros atostogų ir Labor 
Dąy švenčių, miesto mokyklos 
atsidarys sekantį antradienį. 
Apskaičiuojama, kad šį mokslo 
sezoną mokinių būsią apie 15,- 
000 mažiau, negu praėjusį pava­
sarį. Parapijinės mokyklos atsi­
darys diena vėliaus.

Edward Tesime bandė pasipi­
nigauti nuduodamas “G man.” 
Tokiu būdu iš poros piliečių jis 
“pasiskolino” $900 neva finan­
savimui jo “išradimo.” Kai ti­
krieji “G menai” sužinojo apie 
tai “išradėjas” atsidūrė šalto­
joje.

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Radio Kliubo su­

sirinkimas įvyks rugpiūčio 29 d., 7:30 
vai. vakaro, Darb. Svetainėj, 4097 
Porter St. Visi kviečiami be skirtu­
mo nuomonių atsilankyti. Bus dis- 
kusuojąma apie radio programą ir ki­
ti klausimai. (20c28)

Radio Kliubo Sekr.

BRiDGEPORTE “Vilnį” 

išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto­
jus kooperuoti su juo 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicagę, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA ĘARAŠKĄI, Sav.

Victory 3135

Rūsy Kooperatyvas į 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose I

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame-I 
rikohiška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street į

Tek Humboldt 4044 |

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Banktetam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayętte 5800

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane­

šimų būtinai prašome įsi te­
myli, jog reikia tekstas pri­
duoti ar prisiųsti bent diepą 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir­
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš­
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti­
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to­
ki geri kooperuoti su “Vil­
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai-; 
ko jum geriau ir greičiau pa-; 
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.;

Alėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont 
' Tavem

Vynas,
Cigarai

3538 S. Halsted Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAIU 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. telefonas: grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AyENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
‘Migdomieji
Vaistai”

I Medicinos Daktarai /

Ši Iškilmė Bus Ne 
Vieny Roselaudiečiy

Nors Roselandas yra dalis 
Chicagos, tačiaus'dauguina mūs 
esame savo rūšies patriotai. Tie­
sa, bene visi dalyvavome didžia­
jame “Vilnies” piknike Oaks 
Grove. Bet mums to neužtenka. 
Mes patys rengiame “Vilnies” 
naudai pikniką, ir dar kokį!

Mes turime gerų kaimynų, 
jeigu chicagieeiais ir nenorėtu­
me pasitikėti. Juk West Pullma- 
nas, Burnside, South ir East 
Chicago yra artimiausi ir ge­
riausi mūsų kaimynai. Jie visi 
dalyvaus mūsų surengiame pik­
nike. Nėra abejonės, kad bent 
pusė chicagiečių irgi bus.

Bet štai dar kas teko nugirsti 
nuo vieno mūsų kaimyno, kuris 
tik šiom dienom sugryžo iš vals­
tijos sostamiesčio Springfieldo, 
iš legionierių konvencijos. Jis 
ten matęsis su daugeliu vilnie­
čių. Nemažai jų buvę pasirengę 
važiuoti į didįjį pikniką rugpjū­
čio 17. Bet, girdi, atsikėlę anksti 
ryte ir nei galvos negalėję iš­
kišti per duris del lietaus. Dėlto 
tą dieną springfieldiečių taip 
mažai tesimatė piknike.

Jie dabar tariasi atsilyginti. 
Išgirdę, kad mes roselandiečiai 
rengiame “Vilnies” naudai pik­
niką, jie jau tepa ratus ir švak- 
suoja balus. Jei kokios, mūsų 
piknike gali pasirodyti nemaža 
springfieldiečių, su kuriais, be 
abejonės, daugelis eks-mainie- 
rių norės pasimatyti.

Taigi, draugužiai, jei iš to­
liau jau rengiasi išanksto, tai 
žiūrėkite, kad ir jūs nepraleis- 
tumet progos. Juk jau visi ži­
note, kad roselandiečių pikni­
kas, gal paskutinis šį sezoną, 
įvyks rugsėjo 7 dieną, Rossis 
Grove darže, prie 130 ir Cottage 
Grove gat.

Kurie neturite nuosavų auto­
mobilių su transportacija nesi­
rūpinkite. Mes taip sutaisysime, 
kad visi kas norės galės pasiekti 
pikniko daržą be jokios sunke­
nybės.

—Roselando Patriotas.

ATLIKO PAREIGĄ
Pereitą šeštadienį A. Balčiū­

nas senas vilnietis užėjęs vykda­
mas į Priešfašislinę konferenci­
ją padėjęs $5 pareiškė:

“Lai būna pusė Sovietų Sąjun­
gos Medikalei pagelbai ir kita 
pusė ‘Vilniai,’ kuri nepaliauja­
mai veda kovą su lietuviškais 
nazių agentais ir neprieteliais 
mūsų gimtinės Lietuvos.”

Dadėti prie šio pareiškimo 
liek reikia, kad daugiau rastųsi 
tokių vilniečių.

Antradienį užeina į “Vilnį” ki­
tas dienraščio rėmėjas ir patrio­
tas, lai Stasys Juška, šis paklo­
jęs dešimkę sako:

“čia dienos uždarbis. 7 dole­
riai dienraščiui ‘Vilniai,’ o 3 do­
leriai Sovietų Med. Pagelbai. 
Matau reikalą daugiau duoti 
‘Vilniai’ todėl, kad ji veda ne- 
atlaidžiausią kovą su tom juo­
dom jėgom, kurios bando sukti 
lietuvių opiniją už Hitlerio po­
litiką.”

Tiedu vilniečiai, kaip ir šim­
tai kilų, pilnai įvertinę dienraš­
čio “Vilnies* rolę kovoje su lie­
tuviškais nacių tarnais, kurie 
apsilaižydami talpina Ancevičių 
ir kompanijos telegramas paga­
mintas palies Goebbelso ir ki­
tų Hitlerio propagandistų.

Parama Sovietų Sąjungai, An­
glijai ir kartu pažangiai spau­
dai, kuri veda neallaidžią kovą 
u lietuvių fašistiniais elemen­
tais šioje šalyje yra dienos klau 
simo darbas. Rep.

Jaunieji Atidarys Kon­
venciją su Iškilmėm

Teko sužinoti, kad pradžioje 
ateinančio mėnesio Chicagojė 
įvyks vidurvakarinių valstijų 
Jaunųjų Komunistų Lygos kon­
vencija. Konvencija, žinoma, 
susidės iš rinktų delegatų ir dėl­
to nevisi joje galėsime dalyvau­
ti. Bet jos atidarymas bus vie­
šas ir su labai šaunia programa.

Konvencijos atidarymo iškil­
mės įvyks rugsėjo 5 dieną, Fo­
resters svetainėj, 1016 N. Dear­
born str. Prasidės lygiai 8 va­
landą vakare.

Politinė programos dalis susi­
dės iš prakalbų, kurias pasakys 
nacionaliai Jaunųjų Komunistų 
Lygos vadai Weiss, Winston ir 
Kling. Sveikinimo kalbą pasa­
kys Morris Childs, šios valsti­
jos Komunistų Partijos sekre­
torius.

Meninę programos dalį pri­
ruošė artistai-mėgėjai ir persta­
tys dramatiškoje formoje visą 
pasaulinę situaciją.

Ir senesnieji nepamirškite 
rugsėjo 5 nueiti į Foresters Hall. 
O jauniklius, tai jau raginkime 
kiek galėdami. Visi daug ko pa­
simokinsime.

—J. Senior.

Sovietų-Nacių Karo
Frontas Filiuose
Judis, su Kuriuom ir Holly- 
woodui Sunku Konkuruoti

Ilgą laiką su didžiausiu pasi­
sekimu. rodyta New Yorke so­
vietinė filmą “Volga-Volga” ne­
trukus bus atgabenta Chicagon 
ir rodoma World Playhouse te­
atre, 410 S. Michigan.

Be to, prie didžiosios filmos 
priedams dar rodys scenas iš 
Sovielų-nacių karo fronto.

LUBOV ORLOVA 
žymioji artistė judyje 

“Volga-Volga.”

Roselando Žemaičiai
Roselando žemaičiai užkvie- 

čia ne lik visus Chicagos ir apie- 
linkės žemaičius, bet ir “kilų 
tautų” lietuvius atsilankyti ne- 
dėlioj pas mus į Žemaičių Kliu­
bo pikniką.

Piknikas įvyks puikiame Ro­
ssis Grove daže, prie 130 ir Cot­
tage Grove gat.

Svečiai ir viešnios bus priimti 
tikrai žemaitiškai, šokiam jau 
yra pasteliuota gera orkestrą, 
turėsime gardžių valgių ir gėri­
mų. žodžiu sakant, atsilankiu­
sieji nesigailėsite.
Užkviečia Valdyba ir Komisija.

GYVAM ŽMOGUI
“PADOVANOJO” ANTKAPĮ

Geležinkelietis Mark Deady 
atsikėlęs trečiadienio ryte ant 
greitųjų pats negalėjo persiti­
krinti gyvas jis ar jau miręs. 
Kieme lies jo langu pastalyas 
300 svarų antkapis. Kas antka­
pį jam “padovanojo” ir kodėl 
dar nesusekta.

Jaunas daktaras Arthur Bal- 
lantyne užvakar naktį pade­
monstravo Jefferson Park ligo­
ninėj naują išradimą. Vietoj 
chloroformo, jis žmogų “už­
migdė” pagelba kumščio.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Vėlai nakčia slaugė pastebėjo 
į ligoninę įlendant pro langą ne­
prašytą svečią ir pradėjo šauktis 
pagelbos. Atsiskubino Dr. Bal- 
lantyne ir prisivijęs ligoninės 
skiepe vagišių John Jokinin 
taip smarkiai sudavė kumščia į 
akį, jog pastarasis saldžiai už­
migo iki pribuvo policijos veži­
mas.

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

I CLASSIFIED ADS I

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS Hl CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

FEMALE HELP WANTED
REIKALINGA patyrusi veiterka 

dirbti prie Fountain. UNION DRUG 
CO., 35th ir S. Halsted St. (25c30)
MERGINA abelnai namų ruošai: virt, 
pakęst vaikus; katalikų šeimyna; 2 
dienos pasilsiu!. $14.00 pradžiai. 
Hyde Park 5660.(25-28)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį

FURNITURE FOR SALE

AREŠTUOTI DU DENTISTAI

Valstijos prokuroro įsakymu 
Chicagojė areštuoti 2 dentistai, 
kurie praktikavę be laisnių. Dėl 
tos pat priežasties areštuoti du 
kiropraktai ir vienas beauty ša- 
pos operatorius.

Bukite Atsargus!
Tokį perspėjimą automobilis­

tams padarė Chicago Motor 
Kliubas artinantis šventėms.

Kliubo statistikai apskaičiavo, 
kad ateinantį šeštadienį, sekma­
dienį ir Labor Day mažiausiai 
10 chicagiečių žus trafiko nelai­
mėse.

Apskaičiuota remiantis praei­
ties aksidentais.

Jei nenorite būti tų nelaimin­
gųjų dešimties skaičiuje, būkite 
atsargūs kai važiuosite laike 
švenčių.

Trys vagiliai užvakar dienos 
laiku įėjo į Marions beauty sa- 
lioną ir pasiėmę $11 išbėgo lau­
kan kur automobiliuje jų laukė 
ketvirtas. Bet motorui atsisa­
kius veikti plėšikai pėkščiom 
nudūmė savais keliais nepagau­
ti.

Field Muziejaus botanikas 
Dr. F. Drouet šią savaitę išva­
žiavo su mokslininkų ekspedi­
cija į Cahforniją. Jie ten rink­
sią paparčių ir samanų rūšies 
augmenis, kurių muziejuje iki- 
šiol dar nebuvo.

FREEMAN STOKERS
PIRMA NEGU PIRKSITE STOKERĮ, 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių; juk nenorėsite pasilikti su “našlaičiu.”

• Pirkite išbandytų ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerį žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro biznį visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk­
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrė inžinieriai didžiau­
sios namų apšildymo Įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin­
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau lė- 
šųoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma­
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki 

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

Svečiai iš Detroito
Antradienio vakare gryždami 

iš šiaurinės dalies Michigano 
per Wisconsiną, Chicagojė su­
stojo delroitiečiai Beliunai ir 
Astrauskienė.

Atsilankę “Vilnyje” detroi- 
tiečiai pasimatė su pažystamais 
ir išeidami visi trys paaukavo 
po dolerinę į “Vilnies” preso 
fondą.

Atostogavę visą savaitę sve­
čiai kaip šiandien žadėjo pa­
traukti namų link dar sustoda­
mi pakelinį Gary apielinkėje, 
kur drg. Beliunienė turi gimi­
nių.

Kaipo eks-detroitiečiui, Re­
porteriui buvo labai malonu pa­
sikalbėti su senais pažystamais. 
Gaila, kari svečiai negalėjo il- 
giaus pabuvoti musų “Windy” 
mieste. Laimingos kelionės.

Rep.

Registruos 
Svetimžemių 
Nuosavybę

Prezidento proklamacija {šal­
džius svetimų valstybių turtą 
Amerikoje, paliečia ir tų vals­
tybių piliečius. Užvakar Fe­
deral Reserve Bankas Chicago- 
je gavo įsakymą iš Washing- 
tono pradėti registruoti visą at­
eivių turtą šiame distrikte.

šis patvarkymas tačiaus ne­
liečia ateivius, kurie čia jau ap­
sigyvenę nuo seniau ir nemano 
apleisti Jungtines Valstijas. Re­
gistruos tik tų ateivių turtą, ku­
rie atvykę čia nuo birželio 17, 
1940.

Judis “Volga-Volga” yra mu- 
zikališkas juokingas veikalas. 
Parašytas vieno žymiausio hu­
moristo Gregorio Aleksandrovo. 
Siužetas imtas iš aktualaus So­
vietų kaimiečių gyvenimo. Pa­
rodo kaip dvi grupės kaimiečių 
konkuruoja besirengdamos na­
tionalism muzikos festivaliui. 
Viso to eigoje įpinta tiek sveiko 
juoko, jog visą vakarą reikia 
laikytis šonus susispaudus nuo 
juoko.

Karinė filmą irgi vėliausia. 
Gyvais vaizdais parodo kaip 
didvyriškai Sovietų piliečiai ir 
Raudonoji Armija ginasi nuo 
tarptautinių banditų.

Abelnai sakant, abi filmos 
kaip technikos, taip ir temos at­
žvilgiu, verta pamatyti. Kaip il­
gai jas čia rodys, priklausys nuo 
lankytojų skaičius. Patartina 
temyli “Vilnyje” vėlesnius pra­
nešimus ir, kaip bus nustatyta 
data, būtinai pamatyti šias įdo­
mias Sovietų filmas.

Jau Matęs.

Nenorėjo Mokin­
tis, Baus

Aldermanas Kelis ir miesto 
trafiko inžinierius Sorenson nu­
siskundė policijos komisionie- 
liui, kad automobilistai neklau­
są lekcijų ir dėlto juos reikią 
imti už pakarpos.

Trafiko departments miesto 
valdžioje jau senai veda kam­
paniją, kad automobilistai nesi­
skubintų pravažiuoti skersgat­
vį kada šviesos dar tik persimai­
no.

Nuo dabar, jeigu motoristas 
pradės važiuoti kai šviesos per­
simaino iš raudonos į geltoną, 
bus areštuojamas ir baudžia­
mas.

Į Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

Roselando Žemaičių Kliubas užpra­
šo atsilankyti j jų rengiamą paskutinį 
šio sezono pikniką nedčlioj, rugpjū­
čio 31 d., Rossis Grove Darže, prie 
130th ir Cottage Grove gatvių. 
(28c30) Komisija.

Chicagos Univer­
sitetas 50 Metų 
Senumo

Ateinantį mėnesį sukanka ly­
giai 50 metų kaip įsteigtas Chi­
cagos Universitetas. Tąja pro­
ga Universiteto patalpose ren­
giama visos šalies mokslininkų 
suvažiavimas.^

Suvažiavimas įvyks rugsėjo 
27-29 dienom. Tikimasi vien 
universitetų prezidentų bus virš 
150.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajewski 

“Shorty”

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki­
nius. Patarnauja prityręs lie­
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS. F. BUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy­

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

SUDRIKO
nedeliniai

RADIO PROGRAMAI 

WCFLJ000 K., 6:30 p. m.
Per Vasarą

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIU BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Parsiduoda drapanom šėpa, ąžuo­
linis stalas, bufetas, alyvinis virtuvės 
pečius, baltas apšildomas alyvinis pe­
čius, medžioklės šautuvas, taipgi ir 
stuba. 5630 S. Narragansett Avė. Tel. 
Portsmouth 9248, (28c30)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

RESTAURANT AND HAMBURGER 
OUTFITS FOR SALE 

iNaujovinio stiliaus. Nerūdijančio 
I Plieno Kūleriai. Blynų Keptuvai, 
kėdės ir t.t. Naujas planas, lengvos 
mokestys. General, 1006-08 Madison 
St. Phone: Havmarket 8641, f27c3)

REAL ESTATE FOR SALE

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Prie 8117 Exchange Ave.. 2 apartmen- 
tu mūrinis, no 6-6 kamb.. naujai iš­

taisytas. Puikiam stovyj. 36 n. lotas, 
karšto vandens šiluma. Plačiau pa­
tirkite pas Mr. Hazerquist, Beverly 
9202. (25c28)
PARDAVIMUI 3 aukštu, po 6 kamba­
rius. anartmentų nemes. 2-ių karu 
garadžius. Lotas 35x125 pėdas. 10 
metų senumo. Kaina $15,000. 6339 S. 
Throop St. Telefonas Normal 3007.

(21-27)
REAL ESTATE FOR SALE

7 kamb. mūrinė rezidencija. 3 miega­
mieji, skrynuotas porčius. nauias for- 
nesas, 2 karų garadžius. Labai pigiai 
—tik $4,500. Parduoda savininkas. 
3533 Pierce Ave. 1 blokas į pietus 
nuo North Ave. Telefonas Albany 
9461,

PAJIEŠKOJIMAS

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis 
DENTISTAS 

6924 So. Western Avenue 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12 
Nuo 2 iki 5 popiet 
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Pajieškau savo brolio Jono Navicko, 
kuris naeina iš Lietuvos. Raseinių 
apskričio, Kaltinėnų parapijos, Bar- 
kiškės varod. Girdėjau, jis gyveno 
Chicagoj. Jis pats ar kas žinote, ar 
girdėjote apie ji. praneškite šiuo ad 
resu: Peter Navickis, 520 W. Superior 
St.. Duluth. Minn.__________ (27c3)

MOKYKLA SIUVIMO IR 
DIZAININIMO

Merginos ir moterys, mokykitės 
dressmeikerystės, o darbą gausite tuo- 
jaus užbaigus mokykla. 1123 Mil­
waukee Ave. MRS. STARZEC, Sav. 

(26c5)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto­
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinama kainą. Darbą garan­
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais­
ro nuostolius.

2035 W. 47th gt., Chicago, HI. 
Lafayette 0331

(6c6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

/M. J.X

J ra’
Apdraudžiame viską, parūpina­

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi liuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na­
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per­
taisymą ir pastatymą. Nieko ne­
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

& new 
tfiBunn-g cyiiįO 
HflfflBURGOS

- ■ 5<; - ,
Sustok bile kada dėl skanaus

užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile,

Naudojam J. V. valdžios per­
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

4
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LITHS BACK U.S. ANTI-NAZI POLICY
CHICAGO V CONFERENCE BLASTS 
NAZI AGGRESSION; SUPPORTS 
U.S. PROGRAM; TO SEE PRESIDENT

CHICAGO, Ill.—Two hundred persons filled the Lithua­
nian Auditorium in this city at the opening of the Lithua­
nian V For Victory Conference, last Sunday.

Forty Lithuanian-American organizations were repres­
ented, with a total of some ten thousand membership.

Clearly defining the purpose of the conference, as “a de­
monstration of Lithuanian-American solidarity around
President Roosevelt’s foreign po-£> 
licy program and the proclaimed 
8 point Churchill-Roosevelt de­
claration,” the conferees moved 
ahead on a program of action.

Under the chairmanship of 
noted Dr. A. L. Graicunas, the 
conference pursued lines of ac­
tion which would involve most 
Lithuanian-Americans in a na­
tional unity drive, for the defense 
of this hemisphere and for a 
Hitler defeat along lines enun­
ciated by President Roosevelt.

The high point of the confer­
ence came in the form of a stir­
ring call for unity of all Lithua­
nian-Americans, to further the 
cause of liberty and freedom* of 
the peoples of the world.

Dozens of delegates took the 
floor and. stressed the importance 
of active support of those na­
tions fighting Hitlerism, and 
urged quick uncompromisable 
measures of aid.

Urge National Unity Day
In telegram form, the delegates 

addressed the Mayor of Chicago, 
and urged that a special National 
Unity Day be evolved and pro­
claimed “as a day when Amer­
icans in Chicago, can in clear and 
demonstrative nature, express 
their unequivocable determina­
tion for national defense and for 
the defeat of Hitlerism!”

To Visit President
A resolution proposing a visit 

to the President, expressing the- 
staightforward stand of mid­
west Lithuanian-Americans as 
regards the administrations for­
eign policy, was unanimously ac­
cepted. A delegation will leave 
for the nation’s Capitol, in several 
weeks time.

Lithuanian youth found ex­
pression at the conference 
through Miss Helen Kasro, re­
presentative of the Chicago LDS 
Redwings branch and recent del­
egate to the American Youth 
Congress, who stated that “Lith­
uanian youth’s interests are tied 
up with all liberty loving groups, 
and that they stand united for 
the defeat of Hitlerism.” Miss 
Kasro urged support for the Am­
erican Youth Congress, and ap­
pealed for funds to carry on the 
work. This was quickly respond­
ed to by the audience.

Greetings Sent
Greetings were cabled to Prime 

Minister Churchill and Premier 
Joseph Stalin. They expressed 
the warm-hearted sympathy of 
America’s Lithuanians, in the 
struggle both nations are waging 
against Hitlerism. The cable­
grams bespoke of firm unified 
steps Americans as a whole are 
taking in order to insure Hitler- 
isms unalterable defeat.

Permanent Organization 
Established

Out of the total proceedings, a 
permanent body, to be known as 
the “Chicago Lithuanian-Amer­
ican V Conference” was estab­
lished. It will consist of repres- 
antatives of Lithuanian-Amer­
ican organizations. An executive 
board of nine members was el­
ected. They are: Dr. A. L. Grai­
cunas, Dr. A. Rutkauskas, N. 
Radis, H. Jagman, O. Remeikis, 
J. Sacal, H. Kasro, J. Nedvar, and 
V. Raila.

The task of the executive board 
will be to forward the plans 
adopted at the conference.

Claim Smetona Is 
For “Independent” 
Nazified Lithuania

WASHINGTON, D. C.:—Over­
seas News Agency, in a release 
dated August 22, remarks about 
former Lithuanian President, An­
tanas Smetona, and his collegues 
in the United States.

States the news agency:
“With the aid of one time Pres­

ident of Lithuania, Antanas Sme­
tona, there is a move afoot for a 
cooperative agreement with the 
Nazis. This move, hinges on an 
“independent” Lithuania, under 
nazi supervision.”

“Smetona and his collegues, are 
now circulating this move in Li­
thuanian-American circles, and 
are attempting to stimulate sup­
port for the proposed plan.”

“At a conference in Chicago, 
Smetona in addressing the con­
vened delegates, told them that 
the Nazi government had gua­
ranteed an “independent” Lithua­
nia under nazi rule following the 
end of the war.”

“The conferees, all Smetona 
henchmen, agreed wholehearted­
ly with the proposition and have 
now launched a fund raising 
campaign to propagandize Lith­
uanian-Americans into support­
ing an “independent” Lithuania 
under nazi rule.”

The essence of the release is­
sued by the Overseas News 
Agency, smells of downright 
treasonable activity. The United 
States government in no uncer­
tain terms, denounced Nazi ag­
gression and called for their ex­
termination. It is supporting 
those nations combating the nazi 
hordes. Yet, in the United 
States, under the very eyes of 
the state department, Lithuanian 
pro-nazis moves .are being con­
ducted.

Lithuanian Pianist- 
Composer Speaks 
At V Conference

Prof. Vytautas Bacevicius
Speaking at the recently held 

Lithuanian V Conference in Chi­
cago, Professor Vytautas Bacevi­
čius, world known Lithuanian 
pianist-composer, recounted the 
innumerable steps of progress 
that were taken by the new Li­
thuanian government, following 
Lithuania’s abandonment by An­
tanas Smetona, and prior to the 
brutal nazi invasion of the small 
nation.

Bacevicius left Lithuania sev­
eral weeks before it voted attach­
ment to the Soviet Union. He 
however maintained contact with 
his parents, his father in particu­
lar, who was an instructor at one 
of the universities.

At the present, the where­
abouts of Bacevicius’ father is 
unknown. Unconfirmed sources 
reveal that he was tortured and 
killed following the nazi occu­
pation.

Bacevicius urged Lithuanian- 
American to unite in the fight for 
the freedom of the Lithuanian 
people from the Hitler yoke. 
“Complete adoption of President 
Roosevelt’s foreign policy pro­
gram, is the first prerequisite 
toward the defeat of nazism and 
for a once more free Lithuania,” 
said the youthful pianist-com­
poser.

Lithuanian “Liberty 
Radio Hour” Opens 
In Brooklyn, N. Y

BROOKLYN, N.Y.—The Lith­
uanian “Liberty Radio Program” 
is on the air. According to an an­
nouncement from the committee, 
the first program went over the 
waves Monday, August 11, at 9 
p.m. over station WBYN which is 
located at 1430 kilocycles.

The program has already re­
ceived enthusiastic support from 
the public since it has pledged it­
self to do its best in making a 
program that is interesting, en­
tertaining ahd worthwhile for the 
average Lithuanian family.

A picnic, held in honor of the 
program and to raise funds for 
its continued support, was held 
August 17, at Klashus Clinton 
Park in Maspeth, Long Island.

Lith - American
Medical Aid Group 
For Soviets, Formed

BROOKLYN, N. Y.—Formation of a “Lithuanian Com­
mittee For Medical Aid To The Soviet Union” has been an­
nounced by representatives of three leading Lithuanian- 
American national organizations.

Organizations involved in the formation of the said 
group are, Association of Lithuanian Workers (LDS), an 
organization with over ten thousand membership; Lithua­
nian Literature Society, with a membership of six thous­
and, and, the Lithuanian Art 
League with a membership of 
two thousand.

According to the national ex­
ecutive board of the newly form­
ed group, which is headed by the 
eminent Dr. J. J. Kaskiaucius, 
the aims of the organization will 
be to rally Lithuanian-Americ­
ans throughout the nation, tow­
ard the sending of medical sup­
plies to the government of the 
Soviet Union and thus aid the 
thousands wounded and maimed

Rep. Sabath Warns 
On U. S. Fascist Anti- 
Soviet Propaganda

WASHINGTON.—Rep. Adolph 
Sabath, Illinois Democrat who 
heads the powerful House Rules 
Committee warned that appease­
ment forces in this country are 
conducting a propaganda cam­
paign of “prejudice” against the 
Soviet Union in order to block 
effective aid to Great Britain and 
the U.S.S.R.

In a speech which he inserted 
in theCongressional Record, Sab­
ath charged that pro-fascist 
groups are assailing the Soviet 
Union in order to obscure the 
facts about Hitler’s persecution 
of all religious groups.

Sabath contrasted Hitler’s per­
secution of Catholics, Jews and 
Protestants with the “guaranteed 
freedom of worship” which pre­
vails in the Soviet Union.

The Illinois Congressman po­
inted to the grave danger facing 
this nation if Hitler should em­
erge victorious over the Soviet 
Union and Great Britain and 
called for large-scale aid to both 
of these countries.

Discussing the drive to whip 
up prejudice against the Soviet 
Union he declared:

“To create prejudice the un­
scrupulous Nazi-fascist propa­
gandists and appeasers are now 
assailing Russia in an effort to 
make us forget the Nazi atroci­
ties aganst religious leaders who 
have been imprisoned or thrown 
into concentration camps.

“In short, the Nazi-fascist prop­
agandists are devoting themselves 
to attack upon Russia for causes 
that the Nazi themselves are tru­
ly guilty of.

“But they cannot blind many 
of the American people to the fact 
that Hitler has been guilty of re­
ligious persecution and atrocities, 
where, on the other hand, Russia, 
months ago, granted and guaran­
teed freedom of religious wor­
ship.” 

by the nazi aggressor.
This medical aid will reach 

thousands of Lithuanians who are 
battling together with the Red 
Army of the Soviet UhrOD, 
against the Hitler menace. It will 
do much toward the relief of suf­
fering.

The committee has already 
launched an appeal for funds. 
They have requested all Lithua­
nian- American groups to res­
pond promptly so that medical 
supplies can be shipped immed­
iately. The address of the com­
mittee, as given, is 48 Ten Eyck 
Street, Brooklyn, New York. All 
mail and contributions should- be 
forwarded to that address.

DR. J. J. KASKIAUCIUS

The Lithuanian Committee For 
Medical Aid To The Soviet 
Union, will work in cooperation 
with the American Committee 
For Aid To The Soviet Union, 
which is headed by Dr. Edward. 
Carter. Both groups have the 
same aim—relief in medical 
form, for thousands of wounded 
Soviet army men.

Composing the executive board 
of this humanitarian aid group 
is: Dr. J. J. Kaskiaucius, Anthony 
Bimba, Lillian Kavaliauskas.
Midwest Conference Supports 

Move
The recently held Lithuanian 

V Conference, on August 24, in 
Chicago, went on record in sup­
port of the Lithuanian Commit­
tee For Medical Aid To The Sov­
iet Union. It was a unanimous 
decision adopted by one hundred 
and twenty seven delegates, re­
presenting 40 organizations with 
a membership of ten thousand.
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Unity Against Hitler
Much could be said about the declara­

tion of war aims which came out of the 
sessions on the Atlantic. They represent 
popular ideals which must obviously be 
embodied in a rational peace, although it 
is hard to read them without recalling 
the unhappy fate of Wilson’s fourteen po­
ints. But it strikes us as significant that 
after declining to specify any sort of war 
aims for two years, Churchill now feels 
impelled to associate himself with Mr. 
Roosevelt in making this statement of 
aims public. This in itself testifies how 
profoundly the war has changed its cha­
racter. It is proof of the great influence 
which the Soviet Union,. whose aims need 
no definition, has already had on the 
thinking of intelligent men and women. 
Significantly also, these eight points have 
abandoned the spirit of vindictiveness 
against the German people, which only a 
short while ago was so prevalent in high 
London circles. This too is welcome, since 
Without the participation of the German 
people, trodden down under Hitler’s heel 
like the other oppressed peoples, there can 
be no smashing defeat for Hitler and no 
assurance of a permanent peace.

Rut already the statement of war aims 
becomes a background of concrete prepa­
rations for prosecuting the war. After all, 
the most important judgement of these 
aims will be made by history. The plain 
fact is that the winning of the war pro­
ceeds the winning of the peace, and the 
nature of the peace will depend on the 
way the war is prosecuted and the speed 
with which it is won. There is one aim on 
which quibbling is impossible, and that is 
the aim of forging an unbreakable unity 
of the British, Soviet, and American peo­
ples, together with the Chinese people, 
whose great struggle was unfortunately 
not mentioned by name in the Churchill- 
Roosevelt statement. This aim—unbreak­
able unity—is both a war aim and a peace 
aim. No one power can dictate the peace 
if all powers assure the victory. No one 
people can dictate the peace if all powers 
assure the victory7. No one people can ex­
pect the others to win the war for them. 
So it will be with the peace.

Putting Liars In Place
Approaching the one-million - sales 

mark, The Soviet Power by the Dean of 
Canterbury is more than a phenomenal 
best seller. It is a political event, in the 
sense that Hedper’s The Impending Crisis 
or Stowe’s Uncle Tom’s Cabin was a po­
litical event. For the success of the book, 
which is now available in a five-cent edi­
tion, reveals the deep longing for truthful 
information about the Soviet Union which 
exists in this country. And in turn, by 
satisfying this demand for facts, The Sov­
iet Power is helping to cement the front 
against Hitler. The news that a special 
church edition, endorsed by a number of 
leading ministers, will soon be issued 
must be particularly gratifying to the au­
thor, himself a leading churchman in En­
gland. An attempt has been made in some 
newspapers to smear the Dean of Can­
terbury as a “naive and gullible” observer. 
This is an ironical charge in view of the 
fact that it was the dean, and not the 
newspapers generals, who predicted the 
resolute defense of the Red Army.

HOW IT BEQAN

THE COMMON BUILDING TERM 
*STAFF”(A VARIATION OF '‘STUFF’’) 
WAS FIRST USED AT THE PARIS 
EXPOSITION OF t8TS, WHEN ARCHI­
TECTS DEVISED A COMPOSITION 
OF PLASTER OF PARIS, MIXED WITH 
A LITTLE CEMENT, GLYCERIN AND 
DEXTRIN IN WATER, FOR THE 
TEMPORARY BUILDINGS. THIS 
MIXTURE IS NOW GENERALLY USED 
IN TEMPORARY STRUCTURES.

SALT 
Over Left 
Smoulder 
SALT WAS SACRED TO 
THE ROMAN PENATES, 
OR HOUSEHOLD GODS, 
AND ME MCE WHEN IT 
WAS CARE LE SSLY 
SPILLED THE WRATH 
OF THESE DEITIES 
WAS INVITED- HENCE 
THE SALT WAS THROWN 
OVER THE LEFT SHOULDER 
---- THE SHOULDER OF 
EVIL OMEN—TO TURN 
THE GODS’ WRATH 
UPON THE SPILLER-, 
AND AWAY FROM THE 
OTHERS.

As We See It In 
Lith Circles
By GEORGE STARKAUSKAS

HITLERISM MUST BE DEFEATED!

We. spent a week of talking and listening to 
Lithuanians. It afforded us the opportunity of 
obtaining their attitude and trend as regards the 
present war against Nazism.

Everywhere that we stopped at, and the people 
with whom we spoke, all were of the same opi­
nion. That outspoken opinion was—Hitlerism 
must be defeated!

Not only did we speak to adults, grown up 
element, but to dozens of young Lithuanian- 
Americans.

The present struggle against Hitlerism is a vital 
one. If we are to take the sentiments of Lithua­
nian-Americans as we heard them, and as an 
example of how America’s populas thinks, the 
eight point declaration of Roosevelt and Chur­
chill is late in announcement. For they, long be­
fore, expressed such a will and need.

WHAT OUR READERS SAY
DEAR EDITOR:

Ever since my r«tum to the 
desert, on many occasions I was 
tempted to write you something 
in form of a letter that may be in­
terpreted as sort of foundation 
Stone for our better acquaintance. 
Whether in any material form it 
would serve any particular use it 
is hard to predict; Still you may 
want to hear a bit from a strange 
and outlandish place. In turn 
such place may have influence in 
forming views that may be bit 
different, a little odd, somewhat 
unique, even narrowing or broad­
ening much like the desert itself 
out here.

Puzzled as to what actually 
should be said and what withheld, 
I am groping literally for a peg 
to hang on as a starting point.

Well, my opinion voiced may 
or may not count much, but I 
feel it necessary to say that 
changes in the English Section as 
directed by you were little more 
than surprising. Such difference 
from what it was when known to 
me before.

Inescapable, there was that 
feeling of a what’s it—a profes­
sional touch. Amazement, per­
haps, would be the word to be 
used, was the result when seeing 
the first copy in over four years. 
Something that at the same time 
was really grown up in nature 
and yet youthful in its essence 
and expression. Appearance of 
a well organized weekly with a 
tone of maturity to give it solid­
ity, flexibility of articles associat­
ed with the current events, ap­
pealing display and consistency, 
and even the Personals, once 
gushes of adolescent twitterings, 
now all have assumed certain 
steadying and well-directed pro­
portionate roles in reflected life 
and play of youth mirrored in the 
English Section.

It is sometimes with difficulty 
a person is willing to concede su­
periority to the efforts of others, 
particularly when at one time, I, 
too, had left a feeble imprint 
upon the pages of the newspaper. 
Being close to all day in and out 
comparison is more or less col­
ored with personal opinions and 
prejudices; the favorite, inva­
riably, chosen is yourself. At 
least, I would say such are my 
feelings.

But, after being away for years, 
after moving around in a world 
that is as remote as miles and 
years can make it, contrast is ea­
sily seen. It is much like leaving 
friends behind, and upon return

expecting to find them unchange- 
ed, you get surprised in more 
ways than one, so it was with the 
first and subsequent copies of the 
VILNIS English Section. Congra­
tulations, my friend! Keep up. 
the good work.

So, there I am, much like at 
the deserted cross-roads out here 
—whichever way I may turn, it 
still may be the wrong direction.

Thus, with some hesitancy, this 
will have to do for now. And not 
witholding any of the best wishes 
to your readers, to you—the best 
of luck,

Walt Kastenas.
Nivloc, Nevada.

NOTES ON READERS 
AND FRIENDS

“I’m going to be frank, truth­
ful, and honest,” says Emily Kli­
mas of Richmond Hill, New York, 
“I never miss an issue of the Vil­
nis English Section. I like those 
columns about the different sec­
tions of the Mid-West. You en­
courage the friendly and frank 
touch.” Going a bit further, Em­
ily writes: ‘T think the LDS 
Merry-Go-Round is a wonderful 
column, Franny Yurgil, (Round­
er-Upper) its writer, certainly 
must be an ambitious person.”

Aldana Bernot, of Woodhaven, 
New York writes: “I should have 
subscribed to the Vilnis English 
Section a long time ago, instead 
of visiting my neighbors and 
reading their copy. Count me in 
as a new subscriber. The fee fol­
lows this letter.”

“Everybody, at least every 
young Lithuanian in Cleveland, 
reads the Vilnis English Section,” 
writes E. K. of that city.

What amazed me, in speaking to most people, 
was the clarity existing as regards the number 
of situations. Although I hesitate to say that the 
clarity was of an absolute type, there was that 
“surface” understanding existant. For out of the 
dozens we approached .every single one individual 
had nothing but contempt for the appeaser path. 
This was an indication that they had studied 
“war involvement” or “no war involvement” 
theories and arrived at a definite conclusion.

Of course all were vehement in their declara­
tion against war. None wanted it. Yet here was 
a situation that confronted them with the ques­
tion of: “Will we allow Hitler to defeat the sole 
remaining nations opposed to him, and thus fur­
ther his encirclement of the United States, or, 
will we, together with these nations fighting Hit­
ler now, smash back the threat—smash it as a 
united group and not as an isolated nation?”

The answer was»quickly forthcoming. It was 
in the affirmative, “Yes!”

Naturally some uttered yes, with reservations. 
Communism was not agreeable to one. Another 
thought that Great Britain wasn’t much of a 
democracy. Yet, even with their reservation 
clearly defined, all sensed the need of united and 
immediate action, even' though they disagreed 
with that particular nation or nations political 
or ideological makeup. To them the pertinent 
question of the day was: “Defeat Hitler, the 
world’s greatest enemy, through an alignment of 
forces regardless of political or ideological dif­
ferences!”

These times of ordeal draw people together. 
The Lithuanian-Americans with whom we spoke 
to, have been drawn together. They have be­
come united by a common hatred. They have one 
enemy and one fate—if Hitler’s complete con­
quest of Europe is a success.

LITHUANIAN APPEASERS

While we did speak on the opinions stressed by 
Lithuanian-Americans generally, there are some 
insignificant people who wish to impress us 
otherwise. Their game at the present, is to in­
terpret events that benefit the Hitler forces— 
the appeasers.

These gentlemen have aligned themselves with 
the “America First’s” and claim that Hitler isn’t 
such a bad guy. As a matter of fact, one gentle­
man of this ilk, was sorely insulted over the 
fact that we did not give him the credit for the 
coining of words to the effect of: “... three 
cheers for Adolph Hitler”, which appeared in 
“Jaunimas,” the publication with the black swas­
tika fairly glaring on each and every page.

To be sure, these gentlemen and their news­
paper, wish and work with all their might tow­
ard a misinterpretation of Lithuanian-American 
sentiment. They also, in order to induce fear and 
to create disunity in Lithuanian-American ranks, 
so Hitler can find his going a bit easier; dangle 
the worn out hob-gobblin of “bolshevick tyranny” 
to offset their insidious Fifth Column activity on 
behalf of Nazism. However, they neither speak 
for, or represent Lithuanian-American sentiment. 
No stooge of Hitler ever did or will, as long as 
freedom and democracy remains. Their blatting is 
only the singular expression of Adolph Hitler.
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Detroiters Move On To Bigger Things;
Challenge Cleveland To Baseball Duel

Let’s swing through Detroit inSto bring their
this column and see what’s going 
on there. It seems as if the youth 
of the Auto City are starting to 
.waken from their fitfull slumber 
of the past few years in the L.D.S.

One of the most encouraging 
sights was the ball team in prac­
tice two weeks ago. Quite a few 
of the'boys showed up and every­
one had a good workout. This 
past Sunday, August the 24th, 
the whole group came out for 
practice at Clark Park. The girls 
didn’t stay away and come down 
to watch the boys do their stuff. 
The boys seemed to be off form 
but there’s nothing that practice 
won’t remedy.

CHALLENGE CLEVELAND
The Detroit Aido Aces are chal­

lenging the Cleveland Leaders for 
a return game at Detroit. Ye

books in good 
standing. So much for the L.D.S.

OTHER NEWS
’Tis no often that we can come 

thfbugh with news such as we 
have for this issue, the long 

■ awaited event is almost at hand; 
a radio hour each Sunday we can 
call our own. Thanks to the un­
tiring efforts of some of the ad­
ults, we can now have half an 
hour of program on WJBK from 
9 to 9:30 a.m. This venture will 
require quite a bit of work on the 
part of the Chorus membership, 
not only to fill out the programs 
but to help get ads to cover ex­
penses. As far as we know the 
girls ensemble, the men's group 

Į and some soloists have been in­
vited to fill out the opening pro­
gram. Let’s all put our should­
ers to the wheel and make this 
hour a huge success.

These are the mighty Detroit Akio Aces. They have challenged the Cleveland Leaders 
to a ball duel.

correspondent, has been trying to 
get in touch with some one from 
Cleveland who could arrange for 
them to come over for the Cho­
rus Picnic, September the 7th. 
Not bragging I’d say that Detroit 
would give the Leaders a run for 
their money.

Now for other things: A big 
meeting was held Wed., Aug. 
20th, where all of our future act­
ivities for the L.D.S. was planned. 
The docket included discussion 
on the Girls Sorority, the accept­
ance of the Bowling Tournament 
in “42” and the bowling league 
which before long will be going 
into full swing. One of the most 
important things that is coming 
about in the very near future is 
the Midwest’s Council meeting-in 
Detroit. The L.D.S, members are 
looking forward to this event be­
ing that it has been so long since 
they have a chance to enter­
tain out-of-twoners. By the way, 
our membership drive has not 
gotten undet way - as yet, but 
quite a few of the delinquent 
members had a personal visit 
from our Committee urging them

Members Drafted
When Ray Lyben had to leave 

to the army a few weeks ago, we 
lost an outstanding member from 
the Chorus, a diligent worker 
and a good soloist. The gentler 
sex still has that far away look 
in their eyes, just wondering if 
it’s Ray they’re thinking about? 
Most evident of them all is Al­
bina N. She really misses him 
(don’t blame you, Beanie). Quite 
a few of the younger set were 
seen at the party given at the 
Nausėda home for Ray. An en­
joyable evenig was spent by 
those who came to bid him adieu 
and wish him well on his jour­
ney. After seeing Ray off, we 
turn our thoughts to the time 
when another member will be 
leaving us which wont be long, 
for Vyts Raymond is going by 
the end of August. When the ar­
my gets through, we wont have 
very many of our young -men 
with us, so it’s up to you, girls, 
to take over as each place is vac­
ated. Well with that I’ll be see­
ing you next week.

Inkslinger.

Brighton Redwings Cleveland Lyros Chorus Arranges Gala

Monarch Country Club Dance Will Have 
Attendance From All Chicago Branches

Well, well, well. The old sea-Ocordially to attend. The orches-
son of marrying is almost at an 
end and the new month of mer- 
rying is about to begin. Dancing, 
prancing, and romancing will 
start in a big way; when the Mo­
narchs open up the fall season 
with a gay and hilarious country 
club dance. With a not very in­
viting front you will probably be 
disilusioned at first but once you 
go in, your spirits will rise.Smoke 
from cigarettes and cigars will 
not bother you because smokers 
will smoke on the wide veranda 
extending all the way around the 
building. Lights and tables will 
be there for pinochle players. 
Bring your own cards because 
they won’t have enough for ev­
eryone. It’s a perfect spot for 
those in love. Your necking can 
be done in privacy. Don’t let.your 
brain start working but follow 
your heart and take that beauti­
ful damsel to this big dance. Art 
Barrows and his orchestra will 
help you drown your sorrows and 
begin living again. Maybe a mir­
acle will happen and we will see 
Joe Sacal dance.All the girls have 
asked him, but he’s still motion­
less.

INSTRUCTIONS

tra knows how to play Lithua­
nian polka’s so you can dance 
also. There will be all kinds of 
drinks and you will be charged 
with reasonable prices. Stags will 
•have an opportunity to get a 
girlfriend or boyfriend. If you 
haven’t your ticket yet you can 
buy them from any Monarch or 
representative from your own 
club for a measely price of 65c 
each. Each club has taken fifty 
tickets so you can expect a couple 
hundred to be present. You’ll be 
sorry if you don’t buy early.

THE PLACE

Newlyweds will have a second 
honeymoon when they go danc­
ing. Why they’ll even start rom­
ancing again. The place will be 
South Moor Country Club locat­
ed on 131 South West Hwy. 
Everyone is asked to attend. The 
atmo%nhere of the grounds will 
make you feel comfortable and 
at home. We would like to see 
more of the married young folk 
that at present have a little one. 
Why even Tony Guyer who 
doesn’t go to the L.D.S. dances 
or affairs will be there with his 
wife.

BOWLING

September will be one of the 
busiest months for all L.D.S. 
branches in Chicago, which na­
turally includes the famous Red­
wings.

A vast campaign should be put 
on to get new members. So far 
George Kwain and Aldona Gra­
žulis are the only real go-getters 
by their prize “I done my part” 
button. Each have signed up a 
new recruit. I wonder what is 
holding the others back. Surely, 
all your friends are not in the 
L.D.S.? The fall season will be a 
busy one so, fellow Redwings, 
get out that little address book 
and contact some of those friends 
and sign them up! There is no­
thing better like a little variety 
in the club membership. Do your 
part now!

SORORITY
A second meeting of the Girls 

i L.D.-S. Sorority will be on Sep­
tember 5. And it would be well 
for all the female members to at­
tend this meeting to see what’s 
what. This sorority will be 
something new in L.D.S. life so— 
girls, attend and get your share 
of the activity.

GOLF-MONARCHS
Another item to remember is 

the Midwest Youth Council’s 
Golf tournament to be held at 
Glen Eagles Golf Course. This 
is a chance for our members to 
keep our good name on top where 
it belongs.

Of course, a day previous to 
the tournament is the Monarch’s 
Country Club Dance at South­
moor Country Club. As many 
Redwingers should attend as pos­
sible. I have some information 
that a special feature will be on 
that evening given by several of 
the Redwing clan. Every mem­
ber can be a part of it and have 
fun at the same time. Remember 
—the Monarch’s Dance Septem­
ber 13, and the Redwing surprise 
feature !!

MEETING DAY
As Labor Day will be on Mon­

day, so our meeting will be on 
the following Monday. The most 
important item that evening will 
be the organization of the bowl­
ing teams. All members please 
attend to get in on the proceed- 
ings.On that evening will be pres­
entation of some well earned

time.
GOLF

The golf tournament is going
Please get your instructions if 

you don’t have a car. The bus 
leaves from 69 Western at 8:30
sharp, so if you’re late you’ll be 
out of luck. The bus is quite 
comfortable and will hold a great 
many people. You won’t have to 
pay extra for the bus ride but if 
you have a car, please use it. 
Everyone is invited to attend. 
The older people are asked most

Get your shoes polished up. 
The bowling season is about 
to start. Marazanos on 63rd Ke

to take place at Glen Eagle Golf 
course. For particulars about the 
tournament read the column

Picnic; Notes On LDS Activity, Members
We are all sorry to see thatO Social Note: It seems as if the

summer is nearly past—but we 
are glad, too, that it brings to us 
the biggest event of the season, 
the annual Lyros Chorus pre­
Labor Day picnic on the thirty- 
first. We have planned a very 
ambitious program—three door 
prizes and games for all, old, 
young, big or small. Boys, do you 
want to see the gal friend wiggle 
like a Hula dancer? Girls, do you 
want to find the way to a man's 
heart? Then be sure to come. The 
picnic opens at twelve, with danc­
ing starting at three o’clock until 
the orchestra just can’t blow ano­
ther note. We are having a larger 
orchestra as the dance hall is real 
ly something—-large and cool with 
the nicest, soft lights for the 
young ones who want to dream 
and dance in the evening. So 
don’t forget, we’ll be looking for 
you at the Lake Shore Picnic 
Grounds off East 185 and Lake 
Shore (turn left at the light).

prizes which I am sure everyone 
will be envious of the respective 
winners.

From reliable reports I have to 
my knowledge that Al Klaud, 
the M.Y.C. Sports Director, is go­
ing to Detroit over the Labor 
Day holidays. As I am going with 
him and taking Gertie along we 
hope to accomplish much in those 
surroundings don’t we, Al. And 
I hope our trip will be a pleasant 
one.

Since the last few weeks were 
quiet ones in L.D.S. circles I will 
have to conclude until more gain­
ful information comes along. 
Happy holidays to all!

The Escort.

B’s have something—we wish to 
extend best wishes to Bertha Ga- 
linauskas and John Klimas on 
their approaching marriage. Wc 
hope the honeymooners find time 
to come to the picnic.

Another diamond flashing on 
the local horizon is that token, 
given to Bertha Naunchik by Joe 
Butkus. Be sure to let us know 
when the happy day will be, both, 
of you.

The LeaDerS are getting their 
share of games lately—they’ll be 
playing three games this week 
end. Don’t forget, boys, the pic­
nic will be a swell place to -relax 
and drink after your strenuous 
efforts. May you win all three 
games.

SPECIAL NOTICE: Mrs. Val­
entą will be leaving Cleveland 
soon and as an expression of our 
appreciation, we think it would 
be quite fitting that all chorus 
members, past and present, 
should come to the honorary ban­
quet which is being given on Sep­
tember 1, at the Lithuanian Wor­
ker’s Hall at 920 Easct 79th St. 
How about it, all you songbirds, 
may we expect you there so that 
we can have a round of commu­
nity singing? It will certainly 
make her feel very happy and it 
will make all the other parents 
glad to know that we can appre­
ciate what they do for us. She 
certainly has done a great deal 
for the chorus in the past and in 
this way we can give her our best 
wishes for the future.

(Signed) “Elsie” (L.C.)

IN CLEVELAND WITH BIRUTA

The Annual Day-Night Lyros 
Chorus Picnic is this August 31, 
1941, at the Lake Shore Picnic 
Grounds at East 185th Street and

dzie, at 8!00 will be the schedule 
for both boys and girls. You bet­
ter start practicing again if you 
want to be in fine shape. Also, the 
next sorority meeting will be on 
Sept. 5, at Hollywood Inn, at 
8:00 o’clock. We would like to 
have more girls than fellows this

written by Al Klaud the sports 
director.

Well, there’s only one more 
wedding before the end of the 
season. That is, Johnny Burnets- 
ky iand Louise Savickas. Read the 
happenings in the next issue.

Angel Pye.

KEISTUTIS CLUB
A moonlight picnic is being 

sponsored by the Keistutis 
Club, this Saturday, August 
30. It will be held at Liberty 
Grove, Willow Springs, Illi­
nois. The picnic will open 
promptly at 6 p.m. Refresh­
ments will be served. Dancing 
will be one of the main fea­
tures.

Committee.

KgPEFENSE
BUY
UNITED
STATES 
SAVINGS 

/BONDS
AND STAMPS

Į QNsuExrTOURrosromctOKBWK]

Lake Shore Blv’d, at twelve noon, 
till the tiny hours of morning. 
Music for the contentment of our 
many dancer friends.

Games of every type for all 
ages. One is a Bag Race. I know 
because I bought the bags. Also, 
we have the prizes.

Bring your Bathing Suit for a 
Swim or a nice Sun Bath!

We’ll have all types of refresh-, 
ments.

The admission is only 25c a 
person.

ROUTE:
My Machine: Take Lake Shore 

Blvd, to Euclid Beach; from'here 
for about a mile and' a half is 
East 185th Street,. Turn left and 
at the first gate is the Picnic 
Grounds!

By Bus: Take the Lake Shore 
Blv’d Bus to East 185th Street. 
Walk 5 minutes toward the left 
where you’ll find the Picnic.

The Chorus Welcomes All!
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Rounder Upper Writes:

LDSMERRY GO ROUND
ATTENTION CHICAGO LDS BRANCHES!

Due to the fact that the Labor Day holiday falls on the first 
Monday of the month, it will probably have some misleading ef­
fect on the youth branches that should meet on that date. Red­
wings branch has already decided to meet the 2nd Monday of 
September. Other branch executives should notify their mem­
bership of the change.

It is very important that all members attend the September 
meetings. There will be several urgent matters taken up that will 
concern the membership, such as,—girls sorority, golf tournament, 
Which is nearing. Also, bowling league questions must be settled 
and names submitted to the sport’s directors at the coming meet­
ing. The bowling season will follow directly after the golf tourna­
ment. It is the aim of the MYC sport’s director, Alexander Klaud, 
to see that the league is in progress earlier this year. It will only 
be through the cooperation of the branch sport’s directors, that 
this can come about.
GIRL’S SORORITY

Frqm all indications, the coming meeting of the LDS Girl’s Sorori­
ty will be somewhat greater in representation. More girls have re­
ceived word from various sources that such a group has been organ- 
the Chicago district. It is important that the girls from all the bran- 
ized within the Chicago district. It is important that the girls from 
all the branches be present at the coming meeting. It will be held 
at Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St., Sept. 5, Friday, 8 p. m. Rose­
landers are invited to attend.
MEMBERSHIP DRIVE

For some reason or other the Monarchs are witholding their 
amount of members enrolled. The Sparks and Redwings however, 
have come out openly, and are aiding the MYC to lead over the 
Metro Eastern Council. In order to insure a continuance of lead, 
every member should try to get a member for September and also 
fulfill the pledges signed some time ago when the membership drive 
was first announced. Surely there are some of your friends who 
have not as yet become a member of the LDS? Now is the time to 
enroll them. Let’s see which branch will bring in the most mem­
bers this coming month.
ABOUT BOSTON

We write not about those famous Boston Baked Beans, but about 
the LDS Eastern Seaboard Conference which will take place in Bos­
ton over the Labor Day week end. Several notables from the LDS 
National office of New York will be present and appear on the very 
interestingly arranged program. Among them will be, Roy Mizara, 
President of the LDS, John Orman, Sec. of NYC, and K. Michelson, 
Pres, of NYC. Representatives are expected from along the eastern 
seaboard and Pennsylvania. The conference will begin Aug. 30, and 
last through Sept. 1st. It is being held at Hotel Gardner. May they 
hold a very successful conference and bring to the fore many youth 
activities which is so necessary.
SPARKS TRIP TO LAKE GENEVA

After hot discussions at the Sparks meeting to have an outing in 
an altogether different locality, such was achieved. But, where, 
oh where, were the members of the other youth branches? Only 
several Redwings plus Sparks were present.

Some of the members come out to Lake Geneva Saturday, and 
greeted the incoming members Sunday morning. There were sev­
eral boat trips that one could take on the lake and they were very 
interesting. The boats stopped at several points of interest for the 
benefit of the passengers.

All along the lake there were private homes of some of the Chi­
cago industrial magnates. Some of the ways and means the LDS’ers 
spent their time, was in golfing, tennis, swimming, cycling, hiking 
and souvenir purchasing.
ABOUT LDS’ERS EVERYWHERE

Bertha Naunchik of Cleveland, has been presented a dainty dia­
mond ring in a gold setting, by a local LDS’er. Yes, it’s an engage­
ment ring! She’ll be Mrs. (?) in 1942 .........Tony and Phil Kaminsky,
also of Cleveland, are awaiting the long legged bird’s visit to their 
homestead .... It seems that this is the month of marriage in Cle­
veland, so not to be outdone, it is announced that Bertha Galinaus- 
kas will be wed by the end of this month. She too, has an engage­
ment ring to her credit.... Not only can one say that this is Marri­
age, Engagement, Stork Month, but, rightfully it should be called, 
Bertha Month! For at this time, Bertha Zalatoris of Chicago, and 
her Bruno are honeymooning it somewhere out east.... Speaking 
again of Cleveland, it is heard that the Cleveland Leaders have been 
challenged to a baseball duel by the Detroit Aido Aces. Det­
roit meanwhile, has taken into consideration all adopted proposals 
of the recently held, LDS Midwest Youth Conference. The girls are 
all “het up” over the sorority question. Yes, looks like they’ll have 
it, tod!.... Coming to Detroit this weekend is the Midwest 
Youth Council. They'll be in, Saturday evening.... More about 
Detroit: The Detroit Aido Chorus is running a picnic on September 
7th.... The long awaited event, a radio program sponsored by sev­
eral Lithuanian organizations, has come into being. It will be on the 
air for one half hour, over station WJBK.... Ray Lyben left for 
the army a few weeks back. The gentler sex, have that far away 
look in their eyes now that he is gone.... Vyts Raymond is next on 
the draftee list.... Down Massachusetts way, Tony Vasaris is 
working up a sweat over the forthcoming Eastern Seaboard Con­
ference .'... In Worcester, Massachusetts, the marriage list includes 
Albertine Žitkus.... Frank Auseius of the same city, is in the Ar­
my Medical Corps. Netty Auseius, his sister, is reporting for a phy­
sical examination. If she passes, she will become a 2nd Lieutenant 
in the army nursing service.... Hank Zuransky of the Montello 
Cubs, likes army life.... In and around New York: Pete Chepas, is 
situated at Fort Dix, New Jersey.... Johnny Orman has taken up 
radio announcing. He heads the new Lithuanian radio hour....

DRAFTEE?—Cecelia Christy, 
19, of Pittsburgh, Pa., amazed 
her draft board by appearing 
with a questionnaire tne board 
had mailed her. The somewhat 
startled board hastily ruled 
her "exempt."

M. Y. C. SPORTS DIRECTOR CALLS 
ON LDS MEMBERS TO ENROLL 
QUICKLY IN SPORT TOURNEY’S

By AL KLAUD
M. Y. C. Sports Director

There are only a few weeks left for LDS members to 
sign up for the First M. Y. C. Golf Tournament.

Entries are coming in right along and it is assured 
that this event will be the zenith of LDS activity in which 
to begin the fall season. Many people are sort of
backward to participate in the 
tournament because of being on-*? 
ly a fair golfer. Every one has a 
good chance of winning in this 
tournament and prizes will be 
given to each entrant. Special 
prizes will be given to the actual 
golf champions by virtue of their 
actual golf achievements..

AT GLENEAGLES
Don’t forget to sign up right 

away! The tournament will be­
gin promptly at 1 P.M., Sunday, 
September 14, 1941. The place is 
the Glen Eagles Golf Course, 
123rd St. and Bell Road. Entry 
fee is only $1.50 for the play and

Midwest LDS Youth Council Leading 
Metropolitan, New York-New Jersey 
Council in Membership Drive Battle

CHICAGO, Ill.—Branches of®en opportunity. It is not hard to
the LDS under the direction of 
the Midwest Youth Council are 
maintaining a good lead over 
their challenged opponents, the 
New York-New Jersey Metropo­
litan Council.

According to a tabulation made, 
the lead amounts to 12 new 
members. The Metro’s claim 
that they are swinging into action 
and will overcome the midwest­
erners. However, Chicago bran­
ches, such as the Redwings, Mo­
narchs, Sparks and Roselanders, 
have arranged a counter-attack 
if and when the Metro’s succeed 
in overhauling the midwest.

DRIVE BULLETIN
In connection with the present 

drive, the LDS National Youth 
Committee issues a special drive 
bulletin. In it is special material 
which will aid all branches tow­
ard the enrollment of new mem­
bers. The latest issue deals with 
the attainment of a ten thousand 
membership quota in the LDS. 
Under the title of “Let’s Stop 
Day-Dreaming,” the bulletin 
breaks down the illusion that “it 
is a difficult task to enroll a new 
member” and states:

“YOU CAN GET NEW MEM­
BERS! There was never a more 
opportune time to enroll new 
members into the LDS. Every­
thing is in our favor and we 
must take advantage of this gold-

get new members. What you 
need to do is visit persons, tell 
them about the LDS and they 
WILL join! This is not an ex-
aggeration. It is borne out by, the 
fact that already over 250 new 
members have been enrolled into 
our organization since this mem­
bership drive began. Many of 
the new members are young peo­
ple like ourselves. If young peo­
ple join elsewhere, why not in 
your city? Perhaps you do not 
try hard enough?”

The bulletin then goes on and 
elaborates on points which will 
do much toward convincing any 
young Lithuanian - American 
youth to join the LDS. It stresses 
the fact that the LDS youth sec­
tion is the largest of any Lithua­
nian fraternal order in America, 
and predominates in the sports 
field.

EDITOR’S NOTE: Correspon­
dence shoud be in the hands of 
the editor no later than Tuesday 
of every week in order to be 
published. We go to press Wed­
nesday morning.

Al Klim and Tony Visnauskas recently sang on the just mentioned 
radio program.... Aldana Berno.t is saving money in preparation 
for the forthcoming LDS National Convention.... Emily Klimas 
thinks a lot of Chicago.... Walter Kubilius is resting.... Down 
Pittsburgh way, Al Kairys is taking it easy. The strenuous journey 
to the American Youth Congress, knocked .him out.... Al Mikeska 
of the same city, is returning back to Pitt U.... Eddie Kovel of 
Chicago, is now in Louisiana .... Birthday greetings are in order 
for Frances Arlis and Helen Lane of Chicago. Helen has in her pos- 
ssession at the present, a self-instructor in the Lithuanian language. 
She should be well versed in Lithuanian by the time of the LDS 
National Convention, to receive her diploma .... Chicagoans, Aldona 
Pavelonis, Helen Copinsky and Jessie Shaiko, rigged up a welcom­
ing band for the Lake Geneva bound LDS’ers. They had arrived the 
evening before. When the train pulled in the following morning 
with the crew of LDS’ers, the three girls demonstrated their wel­
come with a bit of bonging, ringing, tooting, and whistling .... Al­
dona Pavelonis thought nothing of stopping a train, in order to take 
photo’s of LDS’ers.... At Lake Geneva, Della Yurkonis and girl­
friend Tillie, basked in the sun, while Sophie and Grace took a boat 
trip around the lake .... Julius Urbikas was the only male present 
at the outing. He was cobbled by them, while astride his steed— 
Bicycle. The girls were out of luck as far as male company was con­
cerned that day.... Frances Yurgil and Helen Copinsky put in 
some golfing. They’re priming themselves for the MYC Golf Tour­
ney .... Passing Note: Still water runs deep. Yet, we did manage to 
get a glimpse of something. It was on Sunday evening, near 31st 
and Halsted. She is a Spark member—he? ....

greens costs.
Probably some of the prospec­

tive entrants figure they won’t 
have a chance. As handicaps will 
be given to each golfer, this alone 
proves fairness. Many so called 
good golfers think they will be 
overlooked. We have from good 
authority that this handicap sys­
tem will be fair to all. So no one 
needs to worry as to its fairness. 
Enter now and you will find out 
that we are correct.

\
PRIZES OFFERED

Special prizes offered is the 
trophies which will go to the first 
place winners of each respective 
division, men and women’s. Sec­
ond place winners will receive 
medals as their prize. A special 
prize is to the winner of the fea­
ture event. So there are five real 
chances for all. Don’t wait—EN­
TER NOW! Get in touch with Al 
Klaud in care of Vilnis, 3116 
So. Halsted St.

BOWLING -i
Right after the tournament the - 

bowling season will begin. Or­
ganize your teams now! Bowl­
ing will be at the reconditioned 
Marzano’s Alleys, 3323 West 63rd* 
St. on Wednesday evenings from 
8:15 P.M. till? Let’s go—Branch 
Sports Directors, see that your 
team is entered!

LDS Members Are
Elected To Lith
V Executive Board

Chicago, Ill. — Two youth, 
members of the LDS are on the 
exęcutive board of the recently 
formed “Lithuanian V Confer­
ence.” They are, Helen Kasro, 
and Joseph Sacal.

The Lithuanian V Conference, 
is an all embracive Lithuanian - 
American anti-nazi organization. 
It consists of representatives 
from leading midwest Lithuanian 
organizations. The total embrac­
ive scope of the conference 
amounts to over 10,000 members.

The Lithuanian V Conference 
supports President Roosevelt’s 
foreign policy program against 
Hitlerism, and has set itself the 
task of furthering this opinion 
amongst all Lithuanian-Amer­
ican groups. It is a non-part­
isan organization.

Drinking and Driving
Who lies here?
Don’t you know?
A man who thought
“Stop” means “Go”.

“Such is the frequent inevit­
able plight of motorists who fail 
to concentrate on their drivings,” 
says Carl A. Barrett, President 
of the Illinois Automobile Club. 
“They eventually meet with dis­
aster.”
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